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บทที่ 1 
บทนํา  

  
ความเป็นมา 

 
  สืบเนื่องจากที่กรมบัญชีกลาง สํารวจความต้องการในการใช้รายงานสําหรับผู้ปฏิบัติงานในระบบ 

GFMIS แยกตามระบบงาน ไปต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 (25 พฤศจิกายน 2554) ซึ่งในส่วนของระบบบัญชี   
แยกประเภทซึ่งมีรายงานทั้งหมด จํานวน 40 รายงาน จากผลการสํารวจข้างต้นพบว่า รายงานบางประเภทเป็น
รายงานที่มีลักษณะใช้เฉพาะหน่วยงาน บางประเภทมีผู้ใช้งานน้อย บางประเภทไม่มีผู้ใช้งาน บางประเภทแสดงข้อมูล
ไม่ครบถ้วน 

  ดังนั้น เพื่อให้มีรายงานที่มีความจําเป็นตรงกับความต้องการของผู้ปฏิบัติ กรมบัญชีกลางจึงจัดทํา
คู่มือการเรียกรายงานระบบบัญชีแยกประเภท ในระบบปฏิบัติการ (SAP R3) จํานวนทั้งสิ้น 29 รายงาน 

  
วัตถุประสงค ์

 1. เพื่อให้ผู้ปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ทราบวัตถุประสงค์และประโยชน์ของรายงานระบบ
บัญชีแยกประเภท และสามารถใช้ในการตรวจสอบข้อมูลการบันทึกรายการในระบบได้ 

 2. เพื่อให้ส่วนราชการมีคู่มือการเรียกรายงานระบบบัญชีแยกประเภท สําหรับใช้ในการตรวจสอบ
การปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ผ่านเครื่อง GFMIS Terminal ได้  

 
ประโยชน์ที่ได้รับ 

 1. เจ้าหน้าที่ของส่วนราชการใช้เป็นคู่มือเรียกรายงานในการตรวจสอบผลการปฏิบัติงานในระบบ 
GFMIS ได้อย่างถูกต้อง ตรงตามวัตถุประสงค์  

 2. ผู้ตรวจสอบการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ใช้เป็นแนวทางในการกําหนดแนวทาง        
การตรวจสอบการบันทึกรายการระบบบัญชีแยกประเภทได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

 
ขอบเขตและขอ้จํากัด 

 
 คู่มือเล่มนี้จัดทําขึ้นเฉพาะคําสั่งงานที่ส่วนราชการโดยส่วนใหญ่ ใช้ในการเรียกรายงานของ

ส่วนราชการที่ปฏิบัติงาน ในระบบ GFMIS ต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 – ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555          
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บทที่ 2 
ภาพรวมการเรียกรายงานระบบบญัชีแยกประเภทในระบบปฏิบัติการ (SAP R3)   

  
 
 เมื่อส่วนราชการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ผ่านกระบวนงานต่างๆ ได้แก่ ระบบจัดซื้อจัดจ้าง 

ระบบเบิกจ่าย ระบบรับและนําส่งเงิน ระบบสินทรัพย์ถาวร และระบบบัญชีแยกประเภท แล้วรายการที่บันทึก
ดังกล่าว ในส่วนของข้อมูลทางบัญชีจะปรากฏเป็นรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมนั้นๆ  

 ผังบัญชี  คือเครื่องมือที่ใช้ในการจําแนกข้อมูลทางการเงินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันไว้ด้วยกัน 
ซึ่งจะทําให้หน่วยงานสามารถรายงานข้อมูลในรูปแบบงบการเงินที่เป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจของผูใ้ชง้บการเงนิ
ได้สะดวกรวดเร็ว 

 ข้อมูลทางบัญชีที่สําคัญ ประกอบด้วย 
 1. ข้อมูลที่แสดงฐานะการเงิน เป็นการแสดงข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน ประกอบด้วย 
     1.1 สินทรัพย์ หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงานซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์

ในอดีต และคาดว่าจะทําให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศักยภาพในการให้บริการเพิ่มขึ้นแก่หน่วยงาน 
แยกเป็น  

      1.1.1 บัญชีสินทรัพย์หมุนเวียน ประกอบด้วย บัญชีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
บัญชีลูกหนี้หมุนเวียนและรายได้ค้างรับ บัญชีลูกหนี้ระยะสั้นอื่น บัญชีเงินลงทุนระยะสั้น บัญชีสินค้าและวัสดุ
คงเหลือ และบัญชีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 

  1.1.2 บัญชีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ประกอบด้วย บัญชีลูกหนี้-ระยะยาว บัญชีเงินลงทุน
ระยะยาว บัญชีที่ดิน บัญชีอาคาร บัญชีครุภัณฑ์ บัญชีสินทรัพย์ทางการทหาร บัญชีสินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน 
บัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน บัญชีสินทรัพย์ถาวรอื่น และบัญชีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 

     1.2 หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของหน่วยงานซึ่งเป็นผลจากกเหตุการณ์ในอดีต
และการชําระภาระผูกพันนั้นจะส่งผลให้หน่วยงานต้องสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต
หรือศักยภาพในการให้บริการ แยกเป็น 

  1.2.1 บัญชีหนี้สินหมุนเวียน ประกอบด้วย บัญชีเจ้าหนี้ระยะสั้น บัญชีค่าใช้จ่ายค้าง
จ่าย บัญชีรายได้รับล่วงหน้า บัญชีรายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง บัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลังระยะสั้น 
บัญชีเงินยืม-หน่วยงานภาครัฐ บัญชีรายได้รอการรับรู้ บัญชีเงินกู้ระยะสั้น บัญชีเงินรับฝากระยะสั้น  บัญชีเงิน
ประกัน และบัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่น 

  1.2.2 บัญชีหนี้สินไม่หมุนเวียน ประกอบด้วย บัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลังระยะ
ยาว บัญชีเงินยืมระยะยาว บัญชีเงินกู้ระยะยาว บัญชีเงินประกัน-ระยะยาว และบัญชีหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 

     1.3 ส่วนทุน/สินทรัพย์สุทธิ หมายถึงมูลค่าสุทธิคงเหลือในสินทรัพย์ของหน่วยงานหลังหัก
หนี้สินแล้ว 

 2. ข้อมูลที่แสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน เป็นการแสดงข้อมูลเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่าย
ของหน่วยงาน ประกอบด้วย 

     2.1 รายได้ เป็นการไหลเข้าของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจตลอดรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งเกิด
จากการดําเนินการตามปกติของหน่วยงาน ประกอบด้วย บัญชีรายได้ภาษี บัญชีรายได้ที่ไม่ใช่ภาษีของแผ่นดิน 
และบัญชีที่ไม่ใช่ภาษีของหน่วยงาน 

     2.2 ค่าใช้จ่าย เป็นการจ่ายสําหรับการดําเนินการในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน ประกอบด้วย 
บัญชีค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน และบัญชีค่าใช้จ่ายที่ไม่เกิดจากการดําเนินงาน 
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 รายงานทางบัญชี  เป็นรายงานที่หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายและหน่วยงานระดับกรม 
จะต้องตรวจสอบข้อมูลทางบัญชีในระบบและบันทึกปรับปรุงรายการบัญชีให้ถูกต้อง เพื่อจัดทํารายงานส่งให้
สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาค คือ รายงานประจําเดือน ประกอบด้วย 
รายงานงบทดลองและรายงานที่เกี่ยวข้อง ส่งภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป และรายงานประจําปี ประกอบด้วย 
รายงานงบทดลองรายปีในฐานะที่เป็นหน่วยเบิกจ่าย ส่งภายใน 60 วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ และรายงาน
การเงินของระดับกรมประจําปีงบประมาณ ส่งภายใน 60 วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ พร้องทั้งสําเนาส่ง
กรมบัญชีกลางทราบด้วย 

 สําหรับการเรียกรายงาน ในคู่มือการเรียกรายงานระบบบัญชีแยกประเภทในระบบปฏิบัติการ 
(SAP R3) เล่มนี้ ประกอบด้วย 
 - รายงานแสดงเอกสารและบัญชี : FB03     
 - รายงานแสดงบัญชี : FBL3N              
 - รายงานแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป : FS10N   
 - รายงานงบทดลองรายวัน – หน่วยเบิกจ่าย : Y_DEV_80000030     
 - รายงานงบทดลองรายเดือน – หน่วยเบิกจ่าย : ZGL_MVT_MONTH  
 - รายงานงบทดลองรายวัน – รหัสหน่วยงาน : ZGL_MVT_DAY  
 - รายงานงบทดลองรายเดือน – รหัสหน่วยงาน : ZGL_MVT_MONTH_CC  
 - รายงานสมุดรายวันทั่วไป : ZGL_RPT001    
 - รายงานบัญชีย่อยต่างๆ : ZGL_RPT003   
 - รายงานแสดงเอกสารจาก Automatic Post : ZGL_RPT004   
 - รายงานรายการแสดงรหัสระหว่างหน่วยงาน : ZGL_RPT005   
 - รายงานแสดงเอกสารพักก่อนผ่านรายการบัญชี : ZGL_RPT006   
 - รายงานสมุดเงินสดจ่ายประจําวัน : ZGL_RPT007   
 - รายงานสมุดเงินสดรับประจําวัน : ZGL_RPT008   
 - รายงานสมุดรายวันทั่วไป (สําหรับเอกสารที่พักไว้) : ZGL_RPT011   
 - รายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง (ใหม่) : ZGL_RPT013  
 - รายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง โดยผู้นําส่ง : ZGL_RPT014   
 - รายงานเงินนอกงบประมาณ แยกตามประเภทเงินฝาก/หน่วยงาน : ZGL_RPT071   
 - รายงานเงินฝากคลังตามประเภทเงินฝาก : ZGL_RPT072  
 - รายงานรายชื่อบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง : ZGL_LST001   
 - รายงานรายชื่อบัญชีเงินฝากธนาคารพาณิชย์ของส่วนราชการ : ZGL_LST002   
 - รายงานรายชื่อบัญชีย่อยตามวัตถุประสงค์ : ZGL_LST003   
 - รายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือตามแหล่งเงิน : ZGL_R02   
 - รายงานรายละเอียดค้างรับจากส่วนกลาง : ZGL09_RPT501   
 - รายงานรายละเอียดค้างจ่ายส่วนราชการ : ZGL09_RPT502  
 - รายงานแสดงรายได้แผ่นดินรอนําส่ง : ZRP_R04   
 - รายงานบัญชีแยกประเภททั่วไป : ยอดคงเหลือ : F.08   
 - รายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน และรายงานรายได้และค่าใช้จ่าย : S_ALR_87012284   
 - รายงานผังบัญชี : S_ALR_87012326 
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บทที ่3 
รายงานแสดงเอกสารและบญัชี : FB03 

 
 รายงานแสดงเอกสารและบัญชี เป็นรายงานที่แสดงรายการเอกสาร ตามเลขที่เอกสารที่
บันทึกในระบบ เพื่อใช้ในตรวจสอบและติดตามเอกสาร โดยระบบแสดงรายการเอกสารตามบรรทัดรายการ 
รวมทั้งสามารถสืบค้นไปยังเอกสารต้นทางได้ 
 
วิธีการเรียกรายงาน 
  เข้าเมนู SAP  ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติมระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 

  รายงานแสดงเอกสารและบัญชี   FB03 - แสดงเอกสาร 
ดับเบิ้ลคลิกที ่     หรือพิมพ์คําสั่งงาน FB03 ตามภาพที่ 1 แล้วกด Enter หรือกดปุ่ม                         
เพื่อเข้า สู่หน้าจอ “แสดงเอกสาร : จอภาพเริ่มต้น” ตามภาพที่ 2    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 

 

 



บทที่ 3  รายงานแสดงเอกสารและบัญช ี  หน้า 3 - 2 
   

 

 

 

 

 

 
 
 

ภาพที่ 2 
  หน้าจอ “แสดงเอกสาร : จอภาพเริ่มต้น” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงานได้ 2 วิธี คือ    
  วิธีที่ 1 กรณทีราบเลขที่เอกสาร ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี้  
 คีย์สําหรับการบัญชีการเงิน 
  - เลขที่เอกสาร ระบุเลขที่เอกสารที่ต้องการเรียกรายงาน จํานวน 10 หลกั 
   ตัวอย่างระบุ 3600003106 
  - รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205 
  - ปีบัญช ี ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2013 
 กดปุ่ม       หรือกดปุ่ม                    ระบบแสดงรายการเอกสาร ตามภาพที่ 3  
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่ 3 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายการเอกสาร” ตามภาพที่ 3 
   ปี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
   รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน 
   การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง             
    ของหน่วยงาน  
   ประเภท แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
   เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
   วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
   Entered on แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึกรายการ 
   ช่ือผู้ใช้ แสดงรหัสตามสิทธิผู้เข้าใช้ระบบ  
   ข/คส่วนหัว แสดงรายการที่บันทึกในระบบ 



บทที่ 3  รายงานแสดงเอกสารและบัญช ี  หน้า 3 - 3 
   

 ดับเบิ้ลคลิก เลขที่เอกสาร                  ระบบแสดงภาพรวมเอกสาร - แสดง ตามภาพที่ 4 
  
 
 
 
 
 
  
 
    
 
 
  

 
 

ภาพที่ 4 
   คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “ภาพรวมของเอกสาร – แสดง” ตามภาพที่ 4 
   รก. แสดงบรรทัดรายการ 1 และ 2 
   PK แสดงการบันทึกด้านเดบิต คือ 40 และด้านเครดิต คือ 31   
    บัญชี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
   ข้อความแบบสัน้ทางบ/ช แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
   จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน 
   ศ.ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน 
   หน่วยเบิกจ่าย แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย 
   แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน 
   รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ 
   รหัสกิจกรรมหลัก แสดงรหัสกิจกรรมหลัก 
 ดับเบิ้ลคลิก                    ตามภาพที่ 4 ระบบแสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 002 ตามภาพที่ 5 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 3  รายงานแสดงเอกสารและบัญช ี  หน้า 3 - 4 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 5 
  คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 002” ตามภาพที่ 5 
   บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท   
   รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงานและชื่อหน่วยงาน  
   Doc.no แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
   บรรทัดรายการ2/รายการเดบิต/40 
   - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน 
   การกําหนดบัญชีเพิ่มเติม 
   - ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน 
   - แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน 
   - กิจกรรมหลัก แสดงรหัสกิจกรรมหลัก  
   - รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ  
   - รายการผูกพันงบประมาณ แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
   - ข้อความ แสดงรายการที่บันทึกในระบบ 
  กดปุ่ม       กลับสู่หน้าจอตามภาพที่ 4 หรือกดปุ่ม         เพื่อดูส่วนหัวเอกสาร ตามภาพที่ 6 
 
  
 
 



บทที่ 3  รายงานแสดงเอกสารและบัญช ี  หน้า 3 - 5 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 6 
  คําอธิบายหน้าจอ “ส่วนหัวเอกสาร : รหัสบริษัท 1205” ตามภาพที่ 6 
   ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
   Doc.Header Text แสดงรายการที่บันทึกในระบบ      
  การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน  
   วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
   วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
   สกุลเงิน แสดงสกุลเงิน THB 
   งวดการผ่านรายการ แสดงงวดบัญชี และปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
   รก.อ้างอิง แสดงรายการเอกสารจากระบบ 
   คีย์อ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิงจากระบบ 
   ระบบ Log. แสดงรหัสเครือ่งที่เข้าใช้งาน 
   บันทึกโดย แสดงรหัสตามสิทธิผู้เข้าใช้ระบบ 
   Entered on แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก 
   เวลาที่บันทึก แสดงเวลาที่บันทึก 
   รหัสรายการ แสดงคําสั่งงานที่บันทึก 
   เปลี่ยนแปลงเมื่อ แสดงวัน เดือน ปี ที่เปลี่ยนแปลงรายการ 
 กดปุ่ม        เพื่อกลับสู่หน้าจอตามภาพที่ 5 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 3  รายงานแสดงเอกสารและบัญช ี  หน้า 3 - 6 
   

  วิธีที่ 2  กรณีไม่ทราบเลขที่เอกสาร จากภาพที่ 2 กดปุ่ม                     เพื่อเข้าหน้าจอ ตามภาพที่ 6   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ภาพที่ 7 
  หน้ารายงาน “รายการเอกสาร” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 7 ดังนี ้
  รหัสบริษัท ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205 
  เลขที่เอกสาร ไม่ต้องระบุ 
  ปีบัญชี ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2013 
  ตัวเลือกทั่วไป 
  - ประเภทเอกสาร ระบุประเภทเอกสารที่ต้องการเรียกรายงาน ตัวอย่างระบุ KL 
  - วันที่ผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  - วันที่บันทึก ไม่ต้องระบุ 
  - เลขที่อ้างอิง ไม่ต้องระบุ 
  - รายการอ้างอิง ไม่ต้องระบุ 
  - คีย์อ้างอิง ไม่ต้องระบุ 
  - ระบบแบบลอจิก ไม่ต้องระบุ 
  แสดงรายการบันทึกด้วย  
  - แสดงรายการบันทึก ไม่ต้องระบุ 
  ค้นหาเอกสารตนเอง 
  - เอกสารตนเองเท่านั้น ไม่ต้องระบุ 
 กดปุ่ม        ระบบแสดงรายการเอกสาร ตามภาพที่ 8 
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ภาพที่ 8 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายการเอกสาร” ตามภาพที่ 8 
   ปี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
   รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก 
   การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน   
   ประเภท แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
   เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
   วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
   Entered on แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก 
   ช่ือผู้ใช้ แสดงรหัสตามสิทธิผู้เข้าใช้ระบบ  
   ข/คส่วนหัว แสดงรายการที่บันทึกในระบบ 

ดับเบิ้ลคลิก เลขที่เอกสาร                   ระบบแสดงภาพรวมเอกสาร - แสดง ตามภาพที่ 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 9 

   คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “ภาพรวมของเอกสาร – แสดง” ตามภาพที่ 9 
   รก. แสดงบรรทัดรายการ 1 และ 2 
   PK แสดงการบันทึกด้านเดบิต คือ 40 และด้านเครดิต คือ 31  



บทที่ 3  รายงานแสดงเอกสารและบัญช ี  หน้า 3 - 8 
   

   บัญชี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
   ข้อความแบบสัน้ทางบ/ช แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
   จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน 
   ศ.ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน 
   หน่วยเบิกจ่าย แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย 
   แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน 
   รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ 
   รหัสกิจกรรมหลัก แสดงรหัสกิจกรรมหลัก 
 ดับเบิ้ลคลิก                    ตามภาพที่ 9 ระบบแสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 002 ตามภาพที่ 10 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 10 
  คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 002” ตามภาพที่ 10 
   บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท   
   รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงานและชื่อหน่วยงาน  
   Doc.no แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
   บรรทัดรายการ2/รายการเดบิต/40 
   - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน 
   การกําหนดบัญชีเพิ่มเติม 
   - ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน 
   - แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน 
   - กิจกรรมหลัก แสดงรหัสกิจกรรมหลัก  
   - รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ  
   - รายการผูกพันงบประมาณ แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
   - ข้อความ แสดงรายการที่บันทึกในระบบ 
  กดปุ่ม       กลับสู่หน้าจอตามภาพที่ 9 หรอืกดปุ่ม         เพื่อดูส่วนหัวเอกสาร ตามภาพที่ 11  



บทที่ 3  รายงานแสดงเอกสารและบัญช ี  หน้า 3 - 9 
   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 11 

  คําอธิบายหน้าจอ “ส่วนหัวเอกสาร : รหัสบริษัท 1205” ตามภาพที่ 11 
   ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
   Doc.Header Text แสดงรายการที่บันทึกในระบบ     
   การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน  
   วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
   วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
   สกุลเงิน แสดงสกุลเงิน THB 
   งวดการผ่านรายการ แสดงงวดบัญชี และปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
   รก.อ้างอิง แสดงรายการเอกสารจากระบบ 
   คีย์อ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิงจากระบบ 
   ระบบ Log. แสดงรหัสเครือ่งที่เข้าใช้งาน 
   บันทึกโดย แสดงรหัสตามสิทธิผู้เข้าใช้ระบบ 
   Entered on แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก 
   เวลาที่บันทึก แสดงเวลาที่บันทึก 
   รหัสรายการ แสดงคําสั่งงานที่บันทึก 
   เปลี่ยนแปลงเมื่อ แสดงวัน เดือน ปี ที่เปลี่ยนแปลงรายการ 
 กดปุ่ม        เพื่อกลับสู่หน้าจอตามภาพที่ 10 
 
 
 



 

บทที่ 4  รายงานแสดงบัญชี หน้า 4 - 1 
 

บทที ่4  
รายงานแสดงบัญชี : FBL3N 

   
   รายงานแสดงบัญชี เป็นรายงานที่ใช้ตรวจสอบรายละเอียดของรายการบัญชีแยกประเภท     
ที่บันทึกในแต่รหัสบัญชี รวมทั้งสามารถตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวที่เกิดขึ้นของบัญชีแยกประเภทนั้นๆด้วย 
 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
รายงานแสดงเอกสารและบัญชี  FBL3N – แสดงบัญชี  

ดับเบิ้ลคลิกที ่                                 หรือพิมพ์คําสั่งงาน FBL3N ตามภาพที ่1 แล้วกด Enter หรือ  เพื่อ
เข้าสู่หน้าจอ “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 

 



 

บทที่ 4  รายงานแสดงบัญชี หน้า 4 - 2 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 

ดังนี้ 
 การเลือกบัญชีแยกประเภททัว่ไป 

 - บัญชีแยกประเภททั่วไป ระบุรหัสบัญชแียกประเภท จํานวน 10 หลกั ตัวอย่างระบุ  
  1101010112 คือ บัญชีพักเงินนําส่ง  

 - รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205   
 การเลือกการใช้วิธีการค้นหา  
 - หารหัสวิธีใช้  ไม่ต้องระบุ 
 - ข้อความค้นหา  ไม่ต้องระบุ 
 การเลือกบรรทัดรายการ คลิกเลือกสถานะที่ต้องการแสดงรายงาน มี 3 สถานะ 
 - รายการคงค้าง แสดงรายการที่คงค้าง โดยข้อมูลแสดงเฉพาะยอดคงค้างจนถึงวันที่   
  ที่ระบุ ตัวอย่างระบุ  01.11.2011   
 - รายการหักล้าง แสดงรายการหักล้าง โดยข้อมูลแสดงเฉพาะยอดหักล้างจนถึงวันที่ 
  ที่ระบุ (สามารถระบุเป็นช่วงได้)  
 - ทุกรายการ แสดงรายการทุกรายการ โดยข้อมูลแสดงทุกรายการ ทุกสถานะ  
  ที่ผ่านรายการ ตามวันที่ที่ระบุ (สามารถระบุเป็นช่วงได้) 
 



 

บทที่ 4  รายงานแสดงบัญชี หน้า 4 - 3 
 

   
  
ประเภท ระบบ Default รายการปกติให้อัตโนมัติ  
ลิสต์เอาท์พุท  
 - โครงร่าง สามารถคลิกเลือกหรือระบุโครงร่างรายงานที่ต้องการ ตัวอย่าง  
  ระบุ /RP-กระทบยอด  
 - จํานวนสูงสุดของรายการ ไม่ต้องระบุ 
 กรณีต้องการระบุเงื่อนไขอื่นเพิ่มเติม  กดปุ่ม           จะปรากฏหน้าจอ ตามภาพที่ 3 ให้เลื่อน Tab ลง

ตามรูป (ลูกศรสแีดง) เพื่อเพิ่มเติมข้อมูลที่ต้องการให้แสดงรายงาน เช่น ต้องการเพิ่ม “ปีบัญชี” และ “รหสัศูนย์ต้นทุน”   
ให้คลิกเลือกรายการตามภาพที่ 4 และ ภาพที่ 5 แล้วกดปุ่ม        เพื่อเพิ่มรายการให้ปรากฏช่องขวามือ เพื่อ
ระบุ ปีบัญชี และ รหัสศูนย์ต้นทุน ตามภาพที่ 5   

   
 
 
   
 
 
   
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
 

 
 

 
 
  
 
 
 

 

ภาพที่ 4 
 
 
 



 

บทที่ 4  รายงานแสดงบัญชี หน้า 4 - 4 
 

 
 
 

 
 
 
 

ภาพที่ 5 
 
 

ภาพที่ 5 
 กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงาน “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

ภาพที่ 6 
 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 6  

- St แสดงสถานะเอกสาร       คอื เอกสารคงค้าง 
  - การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด 
  - เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
  - รหัส แสดงรหัสพ้ืนที่ 

Double Click ที่เลขที่เอกสารเพื่อ Drill Down 
ดูรายละเอียดของรายการ ที่ยังไม่ได้กระทบยอด 



 

บทที่ 4  รายงานแสดงบัญชี หน้า 4 - 5 
 

  - ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  - ว/ทเอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 

   - PK แสดงการบันทึกด้านเดบิต คือ 40 และด้านเครดิต คือ 50  
  - จํานวนเงินในสกุลในปท. แสดงจํานวนเงิน 
  - LCurr แสดงสกุลเงิน THB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 4  รายงานแสดงบัญชี หน้า 4 - 6 
 

  กรณีต้องการให้รายงานแสดงเฉพาะเอกสารที่มีสถานะเปน็รายการหักล้างโดยการระบุสถานะ เป็นรายการ 
หักล้าง ตามภาพที่ 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

ภาพที่ 7 
 กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงาน “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 8 
 
 
    
 
 
 
 
 



 

บทที่ 4  รายงานแสดงบัญชี หน้า 4 - 7 
 

 
 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ภาพที่ 8 
 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 8  

- St แสดงสถานะเอกสาร        คือ เอกสารหักล้าง 
- การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด  
- เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
- รหัส แสดงรหัสพ้ืนที่ 
- ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
- ว/ทเอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
- PX แสดงการบันทึกด้านเดบิต คือ 40 และด้านเครดิต คือ 50  
- จํานวนเงินในสกุลในปท. แสดงจํานวนเงิน 
- LCurr แสดงสกุลเงิน THB 
- Tx แสดงรายการกรณีระบุภาษี 

  - Clrng doc แสดงเอกสารที่เป็นรายการหักล้าง 
   
 
 
 
 
 
 
 

Double Click ที่เลขที่เอกสารเพื่อ Drill Down ดู
รายละเอียดของรายการ ที่กระทบยอดแล้ว 



 

บทที่ 4  รายงานแสดงบัญชี หน้า 4 - 8 
 

  กรณีต้องการให้รายงานแสดงเอกสารทุกรายการโดยการระบุสถานะเป็น ทุกรายการ ตามภาพที่ 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 9 
 กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงาน “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 10 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 4  รายงานแสดงบัญชี หน้า 4 - 9 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

ภาพที่ 10 
 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 10  

- St แสดงสถานะเอกสารคงค้าง  
                 คอื เอกสารคงค้าง 

                คอื เอกสารหักลา้ง 
- การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด  
- เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
- รหัส แสดงรหัสพ้ืนที่ 
- ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
- ว/ทเอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
- PX แสดงการบันทึกด้านเดบิต คือ 40 และด้านเครดิต คือ 50 
- จํานวนเงินในสกุลในปท. แสดงจํานวนเงิน 
- LCurr แสดงสกุลเงิน THB 
- Tx แสดงรายการกรณีระบุภาษี 

  - Clrng doc แสดงเอกสารที่เป็นรายการหักล้าง 
  - ข้อความ/คําขอ แสดงรายการที่บันทึกในระบบ 
 
 

สถานะเป็นรายการคงค้าง สามารถ Click เลขที่เอกสาร  เพื่อ Drill Down ดู
รายการเอกสารภายใน 

สถานะเป็นรายการหักล้าง สามารถ Click เลขที่เอกสาร  เพื่อ Drill Down ดู
รายการเอกสารภายใน 



 

บทที่ 4  รายงานแสดงบัญชี หน้า 4 - 10 
 

  กรณีต้องการให้ระบบแสดงเอกสารทุกรายการ โดยระบุ รหัสบัญชีแยกประเภทมากกว่า 1 บัญชี    
 
 

 
 

 
  
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 11 
 ระบุรหัสบัญชแียกประเภททีต้่องการตรวจสอบ มากกว่า 1 บัญชี (ตามภาพที่ 11)  กดปุ่ม 1        มุมซ้าย              

ด้านล่าง ตามภาพที่ 11 จากนั้นให้กดปุ่ม 2         มุมซ้ายด้านบนตามรูป  ระบบแสดงรายงาน ตามภาพที่ 12 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

คลิกเพ่ือระบุรหสับญัชีแยกประเภทเพิม่เติม  

1 

2 



 

บทที่ 4  รายงานแสดงบัญชี หน้า 4 - 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 12 
 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 12  

- St แสดงสถานะเอกสาร เช่น  
                 คอื เอกสารคงค้าง 

                คอื เอกสารหักลา้ง 
                คือ เอกสารผ่านรายการ  
- การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด  
- เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
- รหัส แสดงรหัสพ้ืนที่ 
- ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
- ว/ทเอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
- PX แสดงการบันทึกด้านเดบิต คือ 40 
- จํานวนเงินในสกุลในปท. แสดงจํานวนเงิน 
- LCurr แสดงสกุลเงิน THB 
- Tx แสดงรายการกรณีระบุภาษี 

  - Clrng doc แสดงเอกสารที่เป็นรายการหักล้าง 

สามารถ Double Click เลขที่เอกสาร เพ่ือ Drill Down ดูรายการเอกสาร
ภายใน



 

บทที่ 5 รายงานแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป                                                           หน้า 5 - 1 
 
 

บทที่ 5  
รายงานแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป : FS10N 

 
  รายงานแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบยอดคงเหลือของบัญชี

แยกประเภททั่วไป ตามงวดบัญชีที่บันทึกรายการ 
 

วิธีการเรียกรายงาน  
เข้าเมนู SAP  ส่วนเพิ่มเติม   ส่วนเพิ่มเติม – ระบบข้อมูลเพื่อการตรวจสอบ  ข้อมูล       

เพื่อการตรวจสอบ - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป   ความถูกต้องของยอดคงเหลือบัญชีแยกประเภท          
FS10N – รายงานแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป  
ดับเบิลคลิก                                                                หรือพมิพ์คําสั่งงาน FS10N ตามภาพที ่1 แล้วกด 
Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “การแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป”  ตามภาพที่ 2  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 

 
 



 

บทที่ 5 รายงานแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป                                                           หน้า 5 - 2 
 
 

 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
 หน้าจอ “การแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี ้
  แยกประเภท ระบุรหัสบัญชแียกประเภท จํานวน 10 หลกั ตัวอย่างระบุ  
   1101010101 
  รหัสบริษัท ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205  
  ปีบัญชี ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2013 
  ประเภทธุรกิจ ไม่ต้องระบุ  
  กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงาน การแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป ตามภาพที่ 3 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 

Click ที่จํานวนเงินเพื่อ Drill Down ดูรายงานการ
แสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภท ตามภาพที่ 4 



 

บทที่ 5 รายงานแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป                                                           หน้า 5 - 3 
 
 

 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “การแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 3 
  ช่วงเวลา แสดงงวดบัญชี 
  เดบิต แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต 
  เครดิต แสดงจํานวนเงินด้านเครดิต 
  ยอดคงเหลือ แสดงยอดเงินคงเหลือ 
  ยอดคงเหลือสะสม แสดงยอดเงินคงเหลือสะสม 
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ภาพที่ 4 
 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 4  

- St แสดงสถานะเอกสาร เช่น  
                 คอื เอกสารคงค้าง 

                คอื เอกสารหักลา้ง 
                คือ เอกสารพัก 
                คือ เอกสารผ่านรายการ 
- การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด  
- เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
- รหัส แสดงรหัสพ้ืนที่ 
- ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
- ว/ทเอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
- PX แสดงการบันทึกด้านเดบิต คือ 40 และด้านเครดิต คือ 50    
- จํานวนเงินในสกุลในปท. แสดงจํานวนเงิน 
- LCurr แสดงสกุลเงิน THB 
- Tx แสดงรายการกรณีระบุภาษี 

  - Clrng doc แสดงเอกสารที่เป็นรายการหักล้าง 
  - ข้อความ/คําขอ แสดงรายการที่บันทึกในระบบ 

Click ที่จํานวนเงินเพื่อ Drill Down 
ดูรายงานเอกสาร ตามภาพที่ 5  



 

บทที่ 5 รายงานแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป                                                           หน้า 5 - 4 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 5 
  คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 002” ตามภาพที่ 5 
  บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  Doc. No. แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ  
  บรรทัดรายการ 2/รายการเดบิต/40 
  - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน  
  การกําหนดบัญชีเพิ่มเติม 
  - ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน  
  - แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน  
  - กิจกรรมหลัก แสดงรหัสพ้ืนที่  
  - รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ 
  - การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กดปุ่ม เพ่ือดูส่วนหัวเอกสาร 
ตามภาพที่ 6 



 

บทที่ 5 รายงานแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป                                                           หน้า 5 - 5 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 6 
คําอธิบายหน้าจอ “ส่วนหัวเอกสาร : รหัสบริษัท 1205” ตามภาพที่ 6  

  ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน  
  วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  สกุลเงิน แสดงสกุลเงิน THB 
  งวดการผ่านรายการ แสดงงวดบัญชี และปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
  รก.อ้างอิง แสดงรายการเอกสารจากระบบ 
  คีย์อ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิงจากระบบ 
  ระบบ Log. แสดงรหัสเครือ่งที่เข้าใช้งาน 
  บันทึกโดย แสดงรหัสตามสิทธิผู้เข้าใช้ระบบ 
  Entered on แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึกรายการ 
  เวลาที่บันทึก แสดงเวลาที่บันทึก 
  รหัสรายการ แสดงคําสั่งงานที่บันทึก 
  Revers.doc.for แสดงเลขที่เอกสารกลับรายการ และปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
 กดปุ่ม        กลับสู่หน้าจอตามภาพที่ 5 หรอืกดปุ่ม         เพื่อเข้าสู่หน้าจอ ตามภาพที่ 7 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 5 รายงานแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป                                                           หน้า 5 - 6 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
ภาพที่ 7 

 คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : ภาพรวม” ตามภาพที่ 7  
  เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  ปีบัญชี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ.  
  วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  งวด แสดงงวดบัญชีที่บันทึก 
  การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน  
  สกุลเงิน แสดง THB 
  รายการในสกลุเงินของ 
  - รายการ แสดงบรรทัดรายการ  
  - บัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  - คําอธิบาย แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  - จํานวนเงินใน แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต และเครดิต 
  - สกุลเงิน แสดง THB 
 จากภาพที่ 5 กดปุ่ม                       ปรากฏหน้ารายงาน ตามภาพที่ 8 

 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 8 
 หน้าจอ รายละเอียดเพิ่มเติมสาํหรับบรรทัดรายการ 002  แสดงรายละเอียดช่องคีย์อ้างอิง 3     



บทที่ 6 รายงานงบทดลองรายวัน - หน่วยเบิกจ่าย หน้า 6 - 1 
 

บทที ่6 
รายงานงบทดลองรายวัน - หน่วยเบิกจ่าย : Y_DEV_80000030 

 

 รายงานงบทดลองรายวัน – หน่วยเบิกจ่าย เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบยอดคงเหลือ
และรายการเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภท ระดับหน่วยเบิกจ่ายเป็นรายวัน 
 

วิธีการเรียกรายงาน 
เข้าเมนู SAP  ส่วนเพ่ิมเติม - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป รายงาน  รายงาน

ประจําวัน Y_DEV_80000030  - รายงานงบทดลองรายวัน - หน่วยเบิกจ่าย 
ดับเบิลคลิกที่                                                               หรือพิมพ์คําสั่งงาน Y_DEV_80000030 
ตามภาพที่ 1 แล้วกด Enter หรือ       เพือ่เข้าสู่หน้าจอ “รายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่าย” ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
  

ภาพที่ 1 
 
 
 



บทที่ 6 รายงานงบทดลองรายวัน - หน่วยเบิกจ่าย หน้า 6 - 2 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 2 

  หน้าจอ “รายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่าย” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี ้
 รหัสหน่วยงาน 
 - แยกประเภท ระบบ Default ค่าเป็น ZA คือ รายวัน 
 - รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่าง ระบุ 1205  
 - หน่วยเบิกจ่าย ระบุรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 10 หลัก ตัวอย่างระบุ 1200500001 
 เขตธุรกิจ 
 - รหัสจังหวัด ระบุรหสัพ้ืนที่ จํานวน 4 หลกั ตัวอย่างระบุ 1000  
 - ศูนย์ต้นทุน ไม่ต้องระบุ 
 - เลขที่บัญช ีG/L ไม่ต้องระบ ุ
 - วันที ่ ระบุวัน เดือน ปี ที่ต้องการเรียกรายงาน ตัวอย่างระบุ 01.02.2013  

 กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่าย ตามภาพที่ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 6 รายงานงบทดลองรายวัน - หน่วยเบิกจ่าย หน้า 6 - 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่าย” ตามภาพที่ 3 
  - บัญชีแยกประเภท แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท จํานวน 10 หลัก และชื่อบัญชี 
  - ยอดยกมา แสดงยอดยกมา 
  - เดบิต แสดงรายการด้านเดบิต 
  - เครดิต แสดงรายการด้านเครดิต 
  - ยอดยกไป แสดงยอดยกไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Click ที่จํานวนเงินเพื่อ Drill Down ดูรายละเอียดของ
รายการ ตามภาพที่ 4 



บทที่ 6 รายงานงบทดลองรายวัน - หน่วยเบิกจ่าย หน้า 6 - 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่ 4 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “การแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 4 
  - St แสดงสถานะเอกสาร        คือ เอกสารผ่านรายการ             

- การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด  
- เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
- รหัส แสดงรหัสพ้ืนที่ 
- ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
- ว/ทเอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
- PX แสดงการบันทึกด้านเครดิต คือ 50    
- จํานวนเงินในสกุลในปท. แสดงจํานวนเงิน 
- LCurr แสดงสกุลเงิน THB 
- Tx แสดงรายการกรณีระบุภาษี 

  - Clrng doc แสดงเอกสารที่เป็นรายการหักล้าง 
  - ข้อความ/คําขอ แสดงรายการที่บันทึกในระบบ 

                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

Click ที่จํานวนเงินเพื่อ Drill Down ดูรายการ
เอกสาร ตามภาพที่ 5 



บทที่ 6 รายงานงบทดลองรายวัน - หน่วยเบิกจ่าย หน้า 6 - 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 5 
  คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 002” ตามภาพที่ 5 
  บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  Doc. No. แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ  
  บรรทัดรายการ 2/รายการเครดิต/50 
  - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน  
  การกําหนดบัญชีเพิ่มเติม 
  - ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน  
  - แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน  
  - กิจกรรมหลัก แสดงรหัสพ้ืนที่  
  - รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ 
  - รายการผูกพันงบประมาณ แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  - การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด 
 
 
   
  
 
 
 
 

กดปุ่มเพื่อดูภาพรวมเอกสาร ตามภาพที่ 6 



บทที่ 6 รายงานงบทดลองรายวัน - หน่วยเบิกจ่าย หน้า 6 - 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 6 
 คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : ภาพรวม” ตามภาพที่ 6 
  เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  ปีบัญชี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
  วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  งวด แสดงงวดบัญชีที่บันทึก 
  การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน   
  สกุลเงิน แสดง THB 
  รายการในสกลุเงินของเอกสาร 
  - รายการ แสดงบรรทัดรายการ  
  - บัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  - คําอธิบาย แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  - จํานวนเงินใน แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต และเครดิต 
  - สกุลเงิน แสดง THB 
   
  . 

 
 

กดปุ่มเพื่อดูส่วนหัวเอกสาร ตามภาพที่ 7 



บทที่ 6 รายงานงบทดลองรายวัน - หน่วยเบิกจ่าย หน้า 6 - 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 7 
คําอธิบายหน้าจอ “ส่วนหัวเอกสาร : รหัสบริษัท 1205” ตามภาพที่ 7 

  ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  ข้อความส่วนหัว แสดงรายการที่บันทึกในระบบ 
  การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน  
   วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  สกุลเงิน แสดงสกุลเงิน THB 
  งวดการผ่านรายการ แสดงงวดบัญชี และปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
  รก.อ้างอิง แสดงรายการเอกสารจากระบบ 
  คีย์อ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิงจากระบบ 
  ระบบ Log. แสดงรหัสเครือ่งที่เข้าใช้งาน 
  บันทึกโดย แสดงรหัสตามสิทธิผู้เข้าใช้ระบบ 
  Entered on แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึกรายการ 
  เวลาที่บันทึก แสดงเวลาที่บันทึก 
  รหัสรายการ แสดงคําสั่งงานที่บันทึก 
 กดปุ่ม        กลับสู่หน้าจอตามภาพที่ 6  
 
 
 



 

บทที่ 7  รายงานงบทดลองรายเดือน – หน่วยเบิกจ่าย หน้า 7 - 1 
 

บทที ่7  
รายงานงบทดลองรายเดือน-หน่วยเบิกจ่าย : ZGL_MVT_MONTH 

   
  รายงานงบทดลองรายเดือนตามหน่วยเบิกจ่าย เป็นรายงานที่ให้สําหรับเรียกดูสถานะ        
ยอดคงเหลือ  และรายการเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทแต่ละบัญชีระดับหน่วยเบิกจ่ายเป็นรายเดือน และ
สามารถตรวจสอบ  ไปยังเอกสารต้นทางได้ 
 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม – ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป รายงาน 
รายงานประจําเดือน  ZGL_MVT_MONTH – รายงานงบทดลองรายเดือน - หน่วยเบิกจ่าย  

ดับเบิ้ลคลิก                                                                                                                                             หรือพิมพ์คําสั่งงาน ZGL_MVT_MONTH   
ตามภาพที่ 1 แล้วกด Enter หรือ        เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่ายรายเดือน” ตามภาพที่ 2 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 
 
 
 



 

บทที่ 7  รายงานงบทดลองรายเดือน – หน่วยเบิกจ่าย หน้า 7 - 2 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่ายรายเดือน” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี้ 
 รหัสหน่วยงาน 
 - แยกประเภท    ระบบ Default ค่าเป็น ZA คือ รายวัน  
 - ปี   ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2011  
 - รหัสหน่วยงาน                  ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205 
   - หน่วยเบกิจ่าย                         ระบุหน่วยเบิกจ่ายจํานวน 10 หลัก ตัวอย่างระบุ      

                                                          1200500001 
  เขตธุรกิจ 
  - รหัสจังหวัด   ระบุรหัสพ้ืนที่ จํานวน 4 หลกั ตัวอย่างระบุ 1000 
  - ศูนย์ต้นทุน          ไม่ต้องระบุ 

   - เลขที่บัญช ีGL                          ไม่ต้องระบุ         
   - งวด                                ระบุงวดบัญชีที่ต้องการเรียกรายงาน ตัวอย่างระบุ งวด 1    

กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงานงบทดลองหน่วยเบิกจา่ยรายเดือน ตามภาพที่ 3  
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 7  รายงานงบทดลองรายเดือน – หน่วยเบิกจ่าย หน้า 7 - 3 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่ายรายเดือน” ตามภาพที่ 3  
  - บัญชีแยกประเภท แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท จํานวน 10 หลัก และชื่อบัญชี  
  - ยอดยอดมา แสดงยอดยกมา 
  - เดบิต แสดงยอดรายการด้านเดบิต 
  - เครดิต แสดงยอดรายการด้านเครดิต 
  - ยอดยกไป แสดงยอดยกไป 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Click เพ่ือ Drill Down ดูรายการ ตามภาพที่ 4 



 

บทที่ 7  รายงานงบทดลองรายเดือน – หน่วยเบิกจ่าย หน้า 7 - 4 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 4 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “การแสดงบรรทัดบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 4 
  - St แสดงสถานะเอกสาร        คือ เอกสารผ่านรายการ             
  - การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด 
   - เลขเอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
  - รหัส แสดงรหัสพ้ืนที่ 
  - ประเภท แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  - ว/ทเอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  - PK แสดงรายการ 40 คือ เดบิต รายการ 50 คอื เครดิต 
  - จํานวนเงินในสกุลในปท. แสดงจํานวนเงิน 
  - LCurr แสดงค่าเงิน  THB 
  - Tx แสดงรายการกรณีระบุภาษี 
  - Clrng doc แสดงเลขเอกสารที่เป็นรายการหักล้าง 
  - ข้อความ/คําขอ แสดงรายการที่บันทึกในระบบ  
 
 
 

Click เพ่ือดูรายการเอกสาร 
ตามภาพที่ 5  



 

บทที่ 7  รายงานงบทดลองรายเดือน – หน่วยเบิกจ่าย หน้า 7 - 5 
 

 
 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่ 5 
  คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 001” ตามภาพที่ 5 
  บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  Doc. No. แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ  
  บรรทัดรายการ 1/รายการเดบิต/40 
  - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน  
  การกําหนดบัญชีเพิ่มเติม 
  - ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน  
  - แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน  
  - กิจกรรมหลัก แสดงรหัสพ้ืนที่  
  - รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ 
  - การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด 
   หน้ารายงานตามภาพที่ 5 สามารถกดปุ่ม เพื่อดูรายการเอกสาร ดังนี้ 
      แสดงเอกสาร : ภาพรวม 
 

    แสดงส่วนหัวเอกสาร 
 

    แสดงรายการในช่องคีย์อ้างอิง  
 
  



 

บทที่ 8  รายงานงบทดลองรายวัน – รหัสหน่วยงาน หน้า 8 - 1 
 

บทที ่8  
รายงานงบทดลองรายวัน – รหัสหน่วยงาน : ZGL_MVT_DAY 

   
  รายงานงบทดลองรายวัน – รหัสหน่วยงาน เป็นรายงานที่ใช้สําหรับการตรวจสอบยอดคงเหลือ
และรายการเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทแต่และบัญชี ของหน่วยงานระดับกรมเป็นรายวัน และสามารถ
ตรวจสอบไปยังเอกสารต้นทางได้ 

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
รายงานประจําวัน ZGL_MVT_DAY – รายงานงบทดลองรายวัน – รหัสหน่วยงาน  

ดับเบิลคลิกที ่                                                                         หรือพิมพ์คาํสั่งงาน 
ZGL_MVT_DAY  ตามภาพที ่1 แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานงบทดลองรายวันตามรหัส
หน่วยงาน” ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่ 1 
 



 

บทที่ 8  รายงานงบทดลองรายวัน – รหัสหน่วยงาน หน้า 8 - 2 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายงานงบทดลองรายวันรหัสหน่วยงาน” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี้ 
 รหัสหน่วยงาน 
 - แยกประเภท ระบบ Default ค่าเป็น ZA คือ รายวัน 
 - รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่าง ระบุ 1205 
 เขตธุรกิจ  
 - รหัสจังหวัด ไม่ต้องระบุ 
 - เลขที่บัญช ี ไม่ต้องระบุ  
 - วันที่รายงาน ระบุวัน เดือน ปี ที่ต้องการเรียกรายงาน ตัวอย่างระบุ 30.09.2012  

 กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงานงบทดลองรายวันตามรหัสหน่วยงาน ตามภาพที่ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 8  รายงานงบทดลองรายวัน – รหัสหน่วยงาน หน้า 8 - 3 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานงบทดลองรายวันตามรหัสหน่วยงาน” ตามภาพที่ 3 
  - บัญชีแยกประเภท แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท จํานวน 10 หลัก และชื่อบัญชี  
  - ยอดยอดมา แสดงยอดยกมา 
  - เดบิต แสดงยอดรายการด้านเดบิต 
  - เครดิต แสดงยอดรายการด้านเครดิต 
  - ยอดยกไป แสดงยอดยกไป 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Click เพ่ือ Drill Down ดูเอกสาร ตามภาพที่ 4 



 

บทที่ 8  รายงานงบทดลองรายวัน – รหัสหน่วยงาน หน้า 8 - 4 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 4 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “การแสดงบรรทัดบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 4 
  - St แสดงสถานะเอกสาร        คือ เอกสารผ่านรายการ             

- การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด  
- เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
- รหัส แสดงรหัสพ้ืนที่ 
- ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
- ว/ทเอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
- PX แสดงรายการ 40 คือ เดบิต รายการ 50 คอื เครดิต   
- จํานวนเงินในสกุลในปท. แสดงจํานวนเงิน 
- LCurr แสดงสกุลเงิน THB 
- Tx แสดงรายการกรณีระบุภาษี 

  - Clrng doc แสดงเอกสารที่เป็นรายการหักล้าง 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Click เพ่ือ Drill Down ดูเอกสาร ตามภาพที่ 5 



 

บทที่ 8  รายงานงบทดลองรายวัน – รหัสหน่วยงาน หน้า 8 - 5 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

ภาพที่ 5 
  คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 001” ตามภาพที่ 5 
  บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  Doc. No. แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ  
  บรรทัดรายการ 1/รายการเดบิต/40 
  - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน  
  การกําหนดบัญชีเพิ่มเติม 
  - ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน  
  - แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน  
  - กิจกรรมหลัก แสดงรหัสพ้ืนที่  
  - รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ 
  - รายการผูกพันงบประมาณ แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 

- การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด  
 
 
 
 
 
 

กดปุ่มเพื่อดูภาพรวมเอกสาร ตามภาพที ่6 



 

บทที่ 8  รายงานงบทดลองรายวัน – รหัสหน่วยงาน หน้า 8 - 6 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 6 
 คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : ภาพรวม” ตามภาพที่ 6 
  เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  ปีบัญชี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
  วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  งวด แสดงงวดบัญชีที่บันทึก 
  สกุลเงิน แสดง THB 
  รายการในสกลุเงินของ 
  - รายการ แสดงบรรทัดรายการ  
  - บัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  - คําอธิบาย แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  - จํานวนเงินใน แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต และเครดิต 
  - สกุลเงิน แสดง THB 
 
 
 
 

 
 

กดปุ่มเพื่อดูส่วนหัวเอกสาร ตามภาพที่ 7 



 

บทที่ 8  รายงานงบทดลองรายวัน – รหัสหน่วยงาน หน้า 8 - 7 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 7 
คําอธิบายหน้าจอ “ส่วนหัวเอกสาร : รหัสบริษัท 1205” ตามภาพที่ 7 

  ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  ข้อความส่วนหัว แสดงรายการที่บันทึกในระบบ 
  วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  วันผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  งวดการผ่านรายการ แสดงงวดบัญชีและปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
  สกุลเงิน แสดงสกุลเงิน THB 
  รก.อ้างอิง แสดงรายการเอกสารจากระบบ 
  คีย์อ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิงจากระบบ 
  ระบบ Log. แสดงรหัสเครือ่งที่เข้าใช้งาน 
  บันทึกโดย แสดงรหัสตามสิทธิผู้เข้าใช้ระบบ 
  Entered on แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก 
  เวลาที่บันทึก แสดงเวลาที่บันทึก 
   กลับรายการโดย แสดงเลขเอกสารกลับรายการจากระบบ และปี ค.ศ. 
  เหตุที่กลับรายการ แสดงสาเหตุการกลับรายการ 
 กดปุ่ม        กลับสู่หน้าจอตามภาพที่ 6  
 
 
 



 

บทที่ 9 รายงานงบทดลองรายเดือน – รหัสหน่วยงาน หน้า 9 - 1 
 

บทที่ 9  
รายงานงบทดลองรายเดือน-รหัสหน่วยงาน : ZGL_MVT_MONTH_CC 

   
  รายงานงบทดลองรายเดือนตามรหัสหน่วยงาน เป็นรายงานที่ใช้สําหรับการตรวจสอบยอด
คงเหลือของบัญชีแยกประเภทแต่ละบัญชีของหน่วยงานระดับกรม เป็นรายเดือน และสามารถตรวจสอบไปยัง
เอกสารต้นทางได้ 

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม – ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
รายงานประจําเดือน  ZGL_MVT_MONTH_CC –รายงานงบทดลองรายเดือน-รหัสหน่วยงาน  

ดับเบิลคลิกที ่                                                        หรือพิมพ์คาํสั่งงาน ZGL_MVT_MONTH_CC 
ตามภาพที ่1 แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานงบทดลองรายเดือน-รหัสหน่วยงาน : ตามภาพที่ 2 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 
 
 



 

บทที่ 9 รายงานงบทดลองรายเดือน – รหัสหน่วยงาน หน้า 9 - 2 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
  หน้าจอ “รายงานงบทดลองหน่วยงานรายเดือน” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี ้

 รหัสหน่วยงาน 
 - แยกประเภท  ระบบ Default ค่าเป็น ZA คือ รายวัน  
 - ปี   ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2011  
 - รหัสหน่วยงาน  ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205 

  เขตธุรกิจ 
  -รหัสจังหวัด ไม่ต้องระบุ 
  -ศนูย์ต้นทุน        ไม่ต้องระบุ 

   -เลขที่บัญชี GL                   ไม่ต้องระบุ        
   - งวด                               ระบุงวดบัญชีที่ต้องการเรียกรายงาน ตัวอย่างระบุ งวดที่ 1     

 กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงานงบทดลองรายเดือน ตามภาพที่ 3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

บทที่ 9 รายงานงบทดลองรายเดือน – รหัสหน่วยงาน หน้า 9 - 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ภาพที่ 3 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานงบทดลองหน่วยงานรายเดือน” ตามภาพที่ 3 
  - บัญชีแยกประเภท แสดงบัญชีแยกประเภท จํานวน 10 หลัก และชื่อบัญชี  
  - ยอดยอดมา แสดงจํานวนเงินยอดยกมา 
  - เดบิต แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต 
  - เครดิต แสดงจํานวนเงินด้านเครดิต 
  - ยอดยกไป แสดงจํานวนเงินยอดยกไป 

 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

   

 Click เพ่ือ Drill Down ดูรายการเอกสาร ตามภาพที่ 4 



 

บทที่ 9 รายงานงบทดลองรายเดือน – รหัสหน่วยงาน หน้า 9 - 4 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 4 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “การแสดงบรรทัดบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 4 
  - St แสดงสถานะเอกสาร        คือ เอกสารผ่านรายการ             

- การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด  
- เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
- รหัส แสดงรหัสพ้ืนที่ 
- ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
- ว/ทเอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
- PX แสดงรายการที่ Drill Down ตัวอย่าง คือ 40 รายการเดบิต  

 และ 50 คือ รายการเครดิต 
- จํานวนเงินในสกุลในปท. แสดงจํานวนเงิน 
- LCurr แสดงสกุลเงิน THB 
- Tx แสดงรายการกรณีระบุภาษี 

  - Clrng doc แสดงเอกสารที่เป็นรายการหักล้าง 
  - ข้อความ/คําขอ แสดงรายการที่บันทึกในระบบ 
  
 

 

    
 
 
 
 

Click เพ่ือ Drill Down ดูรายการเอกสาร ตามภาพที่ 5  



 

บทที่ 9 รายงานงบทดลองรายเดือน – รหัสหน่วยงาน หน้า 9 - 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 5 
  คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 001” ตามภาพที่ 5  
  บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  Doc. No. แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ  
  บรรทัดรายการ 1/รายการเดบิต/40 
  - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน  
  การกําหนดบัญชีเพิ่มเติม 
  - ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน  
  - แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน  
  - กิจกรรมหลัก แสดงรหัสพ้ืนที่  
  - รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ 
  - การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด 
   หน้ารายงานตามภาพที่ 5 สามารถ กดปุ่มเพื่อดูรายการเอกสาร ดังนี้ 
      แสดงเอกสาร : ภาพรวม 
 

    แสดงส่วนหัวเอกสาร 
 

    แสดงรายการในช่องคีย์อ้างอิง  
 
 



บทที่ 10 รายงานสมุดรายวันทั่วไป หน้า 10 - 1 
 

บทที่ 10  
รายงานสมุดรายวันทั่วไป : ZGL_RPT001 

 
รายงานสมุดรายวันทั่วไป เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบการบันทึกรายการบัญชีที่บันทึกใน

ระบบ GFMIS เปรียบเทียบกับเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี 
 

วิธีการเรียกรายงาน 
เข้าเมนู SAP  ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภท  รายงาน 

รายงานประจําวัน  ZGL_RPT001 – รายงานสมุดรายวันทั่วไป 
ดับเบิลคลิกที่                                                   หรือพิมพ์คําสั่งงาน ZGL_RPT001 ตามภาพที่ 1 
แล้วกด Enter หรือ        เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “สมุดรายวันเอกสาร” ตามภาพที่ 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 
 



บทที่ 10 รายงานสมุดรายวันทั่วไป หน้า 10 - 2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ภาพที่ 2 
  หน้าจอ “สมดุรายวันเอกสาร” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี้ 
  - รหัสบริษัท  ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205 
  - เลขที่เอกสาร  ไม่ต้องระบุ 
  - ปีบัญช ี  ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2013 
  ตัวเลือกทั่วไป 
  - วันที่ผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ ที่ต้องการเรียกรายงาน 
    หรือระบุเป็นช่วงได้ ตัวอย่างระบุ 04.05.2013 ถึง 05.05.2013   
  - เลขที่อ้างอิง  ไม่ต้องระบุ 
  ตัวเลือกถัดไป 
  - รหัสจังหวัด  ไม่ต้องระบุ 
  - บัญชีแยกประเภททั่วไป ไม่ต้องระบ ุ 
  - หน่วยเบิกจ่าย ระบุรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 10 หลัก ตัวอย่างระบุ 1200500001 
  - ประเภทเอกสาร ไม่ต้องระบุ 
  การควบคุมผลลัพธ์ 
  - รายงานสรุปเท่านั้น ไม่ต้องระบุ 
  - บรรทัดรายการเท่านั้น ระบบ Default ให้อัตโนมัติ 
  - ตัวบ่งชี้การจัดเรียง1/2/3 ระบบ Default ให้อัตโนมัติ  
  - ส่วนหัวเพิ่มเติม ไม่ต้องระบุ 



บทที่ 10 รายงานสมุดรายวันทั่วไป หน้า 10 - 3 
 

 กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงานสมุดรายวันเอกสาร ตามภาพที่ 3 - 1 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ภาพที่ 3 - 1 
 คําอธิบายหน้าจอ “สมุดรายวันเอกสาร” ตามภาพที่ 3 -1  
  - ลําดับที ่ แสดงลําดับการบันทึก 
  - CPUdte แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก 
  - เลขเอกสาร แลดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
  - PstDte แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  - DocDte แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  - DT แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  - ข้อความส่วนหัวเอกสาร แสดงรายการที่บันทึกในระบบ  
  - ช่ือบัญชี แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  - Lit แสดงบรรทดัรายการ  
  - เลขที่บัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  - จว. แสดงรหัสพ้ืนที่ 
  - PK แสดงรายการ 40 คือ เดบิต รายการ 50 คอื เครดิต  
  - Tx จํานวนเงินในFC แสดงจํานวนเงินภาษีที่หักชําระ 



บทที่ 10 รายงานสมุดรายวันทั่วไป หน้า 10 - 4 
 

  - สํานักงาน แสดงชื่อหน่วยงาน 
  - จํานวนเดบิตLC แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต 
  - จํานวนเครดิตLC แสดงจํานวนเงินด้านเครดิต 
  - Item Text แสดงรายการภาษี 
  - ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน  
  - รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ 
  - แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน 
  - กิจกรรมหลัก แสดงรหัสกิจกรรมหลัก 
  - Key อ้างอิง 3 แสดงรายการที่บันทึกในช่องคีย์อ้างอิง 3 
  - เอกสารหักลา้ง แสดงเอกสารที่เป็นรายการหักล้าง  
  - หน่วยเบิกจ่าย แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย 
  - เจ้าของบัญชี แสดงรายการเจ้าของบัญชี 
  - บัญชีเงินฝาก แสดงรายการบัญชีเงินฝาก 
  - เจ้าของบชย่อย แสดงรายการเจ้าของบัญชีย่อย 
  - บัญชีย่อย แสดงรายการบัญชีย่อย 
  - BANK BOOK แสดงเลขที่บัญชีธนาคาร 
  - การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด  
 หน้ารายงาน “สมุดรายวันเอกสาร” ตามภาพที่ 3 - 2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 - 2 



บทที่ 10 รายงานสมุดรายวันทั่วไป หน้า 10 - 5 
 

  
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “สมุดรายวันเอกสาร” ตามภาพที่ 3 - 2 
  - รหัสบัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  - ช่ือบัญชีแยกประเภท แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  - เดบิต แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต 
  - เครดิต แสดงจํานวนเงินด้านเครดิต 
  - ยอดสุทธิ แสดงจํานวนเงินสุทธิ 



 

บทที่ 11  รายงานบัญชีย่อยต่างๆ หน้า 11 - 1 
 

บทที ่11  
รายงานบญัชย่ีอยต่างๆ  : ZGL_RPT003 

   
  รายงานบัญชีย่อยต่างๆ เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบการเคลื่อนไหวรายการบัญชีย่อยต่างๆ  
 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม – ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
รายงานประจําวัน  ZGL_RPT003–รายงานบัญชีย่อยต่างๆ                                                 

 ดับเบิลคลกิที ่                                           หรือพิมพ์คําสั่งงาน ZGL_RPT003 ตามภาพที ่1  แลว้กด 
Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “GL Movenent Per day” ตามภาพที่ 2 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 

 
 
 
 



 

บทที่ 11  รายงานบัญชีย่อยต่างๆ หน้า 11 - 2 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “GL Movenent Per day” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี ้
 Company code 
 - แยกประเภท ระบบ Default ค่าเป็น ZA คือ รายวัน  
 - รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ: 1205  

      Additional 
 - รหัสจังหวัด ระบุรหัสจังหวัด จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1000 
 - ศูนย์ต้นทุน ไมต้่องระบุ 
 - วันที ่ ระบุวัน เดือน ปี ที่ต้องการเรียกรายงาน ตัวอย่างระบุ 01.09.2011 



 

บทที่ 11  รายงานบัญชีย่อยต่างๆ หน้า 11 - 3 
 

  Further Selection 
  - ประเภทเรคคอร์ด ไม่ต้องระบุ 
  - เวอร์ช่ัน ไม่ต้องระบุ 
  - สกุลเงินของรายการ ไม่ต้องระบุ 
  - หน่วยนับพ้ืนฐาน ไม่ต้องระบุ 
  - ตัวบ่งชี้เดบิตเครดิต ไม่ต้องระบุ      
  - งวด ไม่ต้องระบุ 
  - กิจกรรมหลัก ไม่ต้องระบุ 
  - BANK BOOK ไม่ต้องระบุ 
  - เจ้าของเงินฝาก ไม่ต้องระบุ 
  - บัญชีย่อย ไม่ต้องระบุ 
  - ศูนย์กําไร ไม่ต้องระบุ 
  - บัญชีเงินฝาก ไม่ต้องระบุ 
  - GPSC ไม่ต้องระบุ 
  - เจ้าของบ/ชย่อย ไม่ต้องระบุ 
  - หน่วยเบิกจ่าย ระบุรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 10 หลัก หรอืระบุเป็นช่วงได้  
   ตัวอย่างระบุ 1200500001  
  - แหล่งของเงิน ไม่ต้องระบุ 
  - รหัสบ.คูค่้า ไม่ต้องระบุ 
  - เลขที่บัญชีคูค้่า ไม่ต้องระบุ 
  - เขตธุรกิจตัวส่ง ไม่ต้องระบุ 
  - ศูนย์ต้นทุนของคู่ค้า ไม่ต้องระบุ 
  - เขตฟังก์ช่ันคู่ค้า ไม่ต้องระบุ 
  Layout 
  - โครงร่าง ระบุประเภทโครงร่าง ตัวอย่างระบุ  
          /BL_ZOBJ : ยอดบัญชีย่อย ของส่วนราชการ 
 

      คลิก                    เลอืก โครงร่าง     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงานบัญชีย่อย ตามภาพที่ 3 
 



 

บทที่ 11  รายงานบัญชีย่อยต่างๆ หน้า 11 - 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

      
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3  
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “GL Movenent Per day” ตามภาพที่ 3 
  ผู้ฝาก แสดงรหัสหน่วยงานผู้ฝาก 
  เจ้าของเงินฝาก แสดงชื่อบัญชีเจ้าของเงินฝาก 
  บัญชีเงินฝาก แสดงรหัสบัญชเีงินฝาก 
  ช่ือบัญชี แสดงชื่อบัญชีเงินฝาก 
  Cum.Amt แสดงจํานวนเงินยอดยกมา 
  DR แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต 
  CR แสดงจํานวนเงินด้านเครดิต 
  Carry Fwd แสดงจํานวนเงินยอดยกไป               
 
 
               



 

บทที่ 12  รายงานแสดงเอกสารจาก Automatic Post หน้า 12 - 1 
 

บทที ่12  
รายงานแสดงเอกสารจาก Automatic Post : ZGL_RPT004 

   
  รายงานแสดงเอกสารจาก Automatic Post. เป็นรายงานที่ใช้สําหรับการตรวจสอบเอกสาร
อัตโนมัติที่ระบบสร้างให้จากการบันทึกรายการในระบบ 

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
 รายงานประจําวัน  ZGL_RPT004 – รายงานรายงานแสดงเอกสารจาก Automatic Post.         

ดับเบิลคลิกที ่                                                                        หรือพิมพ์คาํสั่งงาน ZGL_RPT004
ตามภาพที ่1 แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานแสดงเอกสารจาก Automatic Posting”    
ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 1 

 
 
 
 



 

บทที่ 12  รายงานแสดงเอกสารจาก Automatic Post หน้า 12 - 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายงานแสดงเอกสารจาก Automatic Posting” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 

ดังนี้ 
 Report-specific selections 
 - รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205  
 - ปีบัญชี ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ.  ตัวอย่างระบุ 2010 
 - เลขที่เอกสารทางบัญชี ไม่ต้องระบุ  
 - วันที่บันทึกเอกสารทางบัญชี ระบุวัน เดือน ปี ที่ต้องการเรียกรายงาน หรือระบุเป็นช่วงได้ 
  ตัวอย่างระบุ 01.10.2009 ถึง 31.10.2009  
 - เวลาที่บันทึก ระบบ Default ให้อัตโนมัติ 
 - ช่ือผู้ใช ้ ไม่ต้องระบุ 

  Output specification 
  - Layout  ไม่ต้องระบุ  

 กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงานแสดงเอกสารตามภาพที่ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 12  รายงานแสดงเอกสารจาก Automatic Post หน้า 12 - 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
 
 

ภาพที่ 3 
 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานแสดงเอกสาร Automatic Posting” ตามภาพที่ 3 
 รหัส แสดงรหัสหน่วยงาน  
 ปี  แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ.  
 เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ  
 Entry dte แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก  
  ช่ือผู้ใช้ แสดงรหัสตามสิทธิผู้เข้าใช้ระบบ  
  Method แสดงรายการ ที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติ 
 Step แสดงลําดับรายการ ที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติ 
 รหัส แสดงรหัสหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จํานวน 4 หลัก ทีร่ะบบ 
   บันทึกให้อัตโนมัติ  
 ปี  แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
 เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารอัตโนมัติที่ระบบบันทึกให้ 
 Entry dte แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก 
  ดับเบิ้ลคลิก เลขที่เอกสาร                   ระบบแสดงรายงาน “แสดงเอกสาร : ภาพรวม”  ตามภาพที่ 4 
   
 
 
 
 
 



 

บทที่ 12  รายงานแสดงเอกสารจาก Automatic Post หน้า 12 - 4 
 

 
    

 
 
 

 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 4 
  คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : ภาพรวม” ตามภาพที่ 4 
  เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  ปีบัญชี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ.  
  วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี วันที่เอกสาร 
  วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  งวด แสดงงวดบัญชีที่บันทึก 
  การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน   
  สกุลเงิน แสดง THB 
  รายการในสกลุเงินของเอกสาร 
  - รายการ แสดงบรรทัดรายการ  
  - บัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  - คําอธิบาย แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  - จํานวนเงินใน แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต และเครดิต 
  - สกุลเงิน แสดง THB 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Click เพ่ือ Drill Down ดูเอกสารบรรทัดรายการตามภาพที่ 5 



 

บทที่ 12  รายงานแสดงเอกสารจาก Automatic Post หน้า 12 - 5 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ภาพที่ 5 
  คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 001” ตามภาพที่ 5  
  บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  Doc. No. แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ  
  บรรทัดรายการ 1/รายการเดบิต/40 
  - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน  
  การกําหนดบัญชีเพิ่มเติม 
  - บัญชีเงินฝาก แสดงรหัสบัญชีเงินฝาก 
 - เจ้าของเงินฝาก แสดงรหัสเจ้าของเงินฝาก 
 - หน่วยเบิกจ่าย แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย   
 - การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Click เพ่ือ Drill Down ดูส่วนหัวเอกสาร ตามภาพที่ 6 



 

บทที่ 12  รายงานแสดงเอกสารจาก Automatic Post หน้า 12 - 6 
 

    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 6 
   คําอธิบายหน้าจอ “ส่วนหัวเอกสาร : รหัสบริษัท 0309” ตามภาพที่ 6  
  ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  ข้อความส่วนหัว แสดงรายการที่บันทึกในระบบ   
  การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน   
  วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  สกุลเงิน แสดงสกุลเงิน THB 
  งวดการผ่านรายการ แสดงงวดบัญชี และปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
  รก.อ้างอิง แสดงรายการเอกสารจากระบบ 
  คีย์อ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิงจากระบบ 
  ระบบ Log. แสดงรหัสเครือ่งที่เข้าใช้งาน 
  บันทึกโดย แสดงรหัสตามสิทธิผู้เข้าใช้ระบบ 
  Entered on แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก 
  เวลาที่บันทึก แสดงเวลาที่บันทึก 
  รหัสรายการ แสดงคําสั่งงานที่บันทึก 
 กดปุ่ม        กลับสู่หน้าจอตามภาพที่ 5  
 หน้ารายงานตามภาพที่ 5 สามารถ กดปุ่มเพื่อดูรายการเอกสาร ดังนี้ 
      แสดงเอกสาร : ภาพรวม 
 

    แสดงรายการในช่องคีย์อ้างอิง      
 
 

     



 

บทที่ 13 รายงานรายการแสดงรหัสระหว่างหน่วยงาน หน้า 13 - 1 

บทที่ 13 
รายงานรายการแสดงรหัสระหว่างหน่วยงาน : ZGL_RPT005 

 
  รายงานแสดงรายการรหัสระหว่างหน่วยงาน เป็นรายงานที่ใช้สําหรับการตรวจรายการบัญชี

ระหว่างส่วนราชการ 
 

วิธีการเรียกรายงาน 
 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม – ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน  

รายงานประจําวัน  ZGL_RPT005 – รายการแสดงรหัสระหว่างหน่วยงาน   
ดับเบิ้ลคลิกที ่                                                           หรือพิมพ์คาํสั่งงาน ZGL_RPT005 ตามภาพที่ 1 
แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “ชุดรายการรหัสระหว่างบริษัท” ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 

 
 



 

บทที่ 13 รายงานรายการแสดงรหัสระหว่างหน่วยงาน หน้า 13 - 2 

 
 

 
 

 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
  หน้าจอ “ชุดรายการรหัสระหว่างบริษัท” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี้ 
  รายละเอียดรายการรหัสระหว่างบริษัท    

 - เลขที่รหัสระหว่างบริษัท ไม่ต้องระบุ  
  รายละเอียดเอกสารเฉพาะราย 

  - รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205  
  - เลขที่เอกสาร ไม่ต้องระบุ 
  - ปีบัญช ี ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2010 
  - วันผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ หรือระบุเป็นช่วงได้   
   ตัวอย่างระบุ 30.09.2010  
  - วันที่บันทึก ไม่ต้องระบุ  
  - การอ้างอิง ไม่ต้องระบุ 
  - ข้อความส่วนหัวเอกสาร ไม่ต้องระบุ 
  - ช่ือผู้ใช ้ ไม่ต้องระบุ 
  การกําหนดทางเทคนิค 
  -จํานวนสูงสุดของรายการ ไม่ต้องระบุ 
  กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงานชุดรายการรหัสระหว่างบริษัท  ตามภาพที่ 3 
 
 
 
 



 

บทที่ 13 รายงานรายการแสดงรหัสระหว่างหน่วยงาน หน้า 13 - 3 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ภาพที่ 3 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “ชุดรายการรหัสระหว่างบริษัท” ตามภาพที่ 3 
  - หน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน 
  - เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
  - ปี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
  - ประเภท แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  - วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  - วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  - งวด แสดงงวดบัญชีที่บันทึก 
  - Entered on แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก 
  - เวลาที่บันทึก แสดงเวลาที่บันทึก 
  - เปลี่ยนแปลงเมื่อ แสดงวัน เดือน ปี ที่เปลี่ยนแปลง 
  - Last updte แสดงวัน เดือน ปี ที่ปรับปรุง 
  - วันที่แปลงค่า แสดงวัน เดือน ปี ที่แปลงค่า 
  - ช่ือผู้ใช ้ แสดงรหัสผู้เขา้ใช้ในระบบ 
  - TCode แสดงคําสั่งงานที่บันทึก 
  - เลขที่ระหว่างบริษัท แสดงเลขระหว่างบริษัท ที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Click เพ่ือ Drill Down ดูรายการเอกสาร ตามภาพที่ 4 



 

บทที่ 13 รายงานรายการแสดงรหัสระหว่างหน่วยงาน หน้า 13 - 4 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
      
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 4 
  คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : ภาพรวม” ตามภาพที่ 4 
  เลขระหว่างบริษัท แสดงเลขระหว่างบริษัท 
  ประเภทรายการ แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  เอกสาร 
  - รหัสบริษัท แสดงรหัสหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
  - เลขเอกสาร แสดงเลขเอกสารที่ระบบบันทึกให้อัตโนมัติ 
  - ปี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
  - ผลรวม แสดงจํานวนเงิน 
  - รายการ แสดงจํานวนรายการ 
  - ช่ือของรหัสบริษัท แสดงชื่อหน่วยงาน 
     รายการในสกลุเงินของเอกสาร 
 - รายการ แสดงบรรทัดรายการ 
 - บ/ช  แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
 - คําอธิบาย แสดงชื่อรหัสบัญชีแยกประเภท 
 - THB แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต และเครดิต  

 
 
 
 

 
 

Click เพ่ือ Drill Down ดูรายการเอกสาร ตามภาพที่ 5 



 

บทที่ 13 รายงานรายการแสดงรหัสระหว่างหน่วยงาน หน้า 13 - 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 5 
  คําอธิบายหน้าจอ “ส่วนหัวเอกสาร : รหัสบริษัท 1205” ตามภาพที่ 5 
  บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  Doc. No. แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ  
  บรรทัดรายการ 1/รายการเครดิต/50 
  - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน  
  การกําหนดบัญชีเพิ่มเติม 
  - ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน  
  - แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน  
  - กิจกรรมหลัก แสดงรหัสพ้ืนที่  
  - รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ 
  - การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Click เพ่ือ Drill Down ดูรายการเอกสาร ตามภาพที่ 6 



 

บทที่ 13 รายงานรายการแสดงรหัสระหว่างหน่วยงาน หน้า 13 - 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ภาพที่ 6 
  คําอธิบายหน้าจอ “ส่วนหัวเอกสาร : รหัสบริษัท 0119” ตามภาพที่ 6 
  ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  เลขที่ระหว่างบริษัท แสดงรายการเอกสารจากระบบ 
  วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  วันผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  งวดการผ่านรายการ แสดงงวดบัญชี และปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
  สกุลเงิน แสดงสกุลเงิน THB 
  รก.อ้างอิง แสดงรายการเอกสารจากระบบ 
  คีย์อ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิงจากระบบ 
  ระบบ Log. แสดงรหัสเครือ่งที่เข้าใช้งาน 
  บันทึกโดย แสดงรหัสตามสิทธิผู้เข้าใช้ระบบ 
  Entered on แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก 
  เวลาที่บันทึก แสดงเวลาที่บันทึก 
  รหัสรายการ แสดงคําสั่งงานที่บันทึก 
 กดปุ่ม        กลับสู่หน้าจอตามภาพที่ 5  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 14  รายงานแสดงเอกสารพักก่อนผ่านรายการบัญชี หน้า 14 - 1 
 

บทที่ 14  
รายงานแสดงเอกสารพักก่อนผา่นรายการบัญชี : ZGL_RPT006 

   
  รายงานแสดงเอกสารพักก่อนผ่านรายการบัญชี เป็นรายงานใช้สําหรับตรวจสอบเอกสารบัญชี
พักที่ระบบบันทึกระหว่างส่วนราชการ ก่อนการผ่านรายการในระบบ 

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
 รายงานประจําวัน  ZGL_RPT006 – รายงานแสดงเอกสารพักก่อนผ่านรายการบัญชี   

ดับเบิลคลิกที ่                                                                    หรือพิมพ์คําสั่งงาน  ZGL_RPT006  
ตามภาพที ่1 แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานแสดงเอกสารพักก่อนผ่านรายการบัญชี”  
ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 
 

 
 



 

บทที่ 14  รายงานแสดงเอกสารพักก่อนผ่านรายการบัญชี หน้า 14 - 2 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายงานแสดงเอกสารพักก่อนผ่านรายการบัญชี” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี้ 
 Report-specific selections 
 - รหัสจังหวัด ไม่ต้องระบุ 
 - วันที่ผ่านรายการในเอกสาร ระบุวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ หรือระบุเป็นช่วงได้  
  ตัวอย่างระบุ 01.05.2011 ถึง 31.05.2011  
 - ประเภทเอกสาร ระบุประเภทเอกสาร ตัวอย่างระบุ RX ฝากเงินนอกงบตนเอง  
 - รหัสบริษัทต้นแบบ ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก  
 - ปีบัญชี ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2011 
 

 กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงานแสดงพักก่อนผ่านรายการบัญชี ตามภาพที่ 3   
 
 
 
 
 
 
 
 

Click เลือกประเภทเอกสารที่
ต้องการให้ระบบแสดงข้อมูล  



 

บทที่ 14  รายงานแสดงเอกสารพักก่อนผ่านรายการบัญชี หน้า 14 - 3 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
   คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานแสดงเอกสารพักก่อนผ่านรายการบัญชี” ตามภาพที่ 3 
   บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
   รหัสพ้ืนที ่ แสดงรหัสพ้ืนที่ 
   วันที่ แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก 
   เลขเอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
   ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
   การอ้างอิง แสดงรายการเอกสารจากระบบ 
   ข้อความส่วนหัวเอกสาร แสดงรายการเอกสารจากระบบ  
   PK แสดงการบันทึกด้านเดบิต คือ 40 และด้านเครดิต คือ 50  
   จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต และเครดิต 
   LCurr แสดงสกุลเงิน THB  
   ส่วนราชการ แสดงรหัสหน่วยงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Click เพ่ือ Drill Down ดูเอกสารตามภาพที่ 4 



 

บทที่ 14  รายงานแสดงเอกสารพักก่อนผ่านรายการบัญชี หน้า 14 - 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 4 

 คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสารที่ถูกพัก : ภาพรวม” ตามภาพที่ 4 
  วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  ประเภท แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน 
  วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
  งวด แสดงงวดบัญชีที่บันทึก 
  สกุลเงิน แสดง THB 
    เลขที่เอกสาร แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
  ปีบัญชี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ.  
  วันที่แปลงค่า แสดงวัน เดือน ปี ที่แปลงค่า 
  การอ้างอิง แสดงรายการเอกสารจากระบบ  
   ข้อความส่วนหัว แสดงรายการเอกสารจากระบบ 
  บรรทัดรายการ 
  - รายการ แสดงบรรทัดรายการ  
  - บัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  - คําอธิบาย แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  - จํานวนเงินใน แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต และเครดิต 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Click เพ่ือ Drill Down ดูเอกสารที่ถูกพัก: แสดงรายการ
บัญชีแยกประภททั่วไป ตามภาพที่ 5 



 

บทที่ 14  รายงานแสดงเอกสารพักก่อนผ่านรายการบัญชี หน้า 14 - 5 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
ภาพที่ 5  

 คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสารที่ถูกพัก : แสดง รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 5 
   บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
   รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
   เลขที่รายการ 1/รายการเดบิต/40 
   - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน  
   - ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน  
   - แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน  
   - กิจกรรมหลัก แสดงรหัสพ้ืนที่  
   - รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ 
   - รายการผูกพันงบประมาณ แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
   - การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด 

 

กดปุ่มเพื่อกลับหน้าจอตามภาพที่ 4 



 

บทที่ 15  รายงานสมุดเงินสดจ่ายประจําวัน หน้า 15 - 1 
 

บทที ่15  
รายงานสมุดเงินสดจา่ยประจําวัน : ZGL_RPT007 

   
  รายงานสมุดเงินสดจ่ายประจําวัน เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบการจ่ายเงินสดประจําวัน 
ตามรหัสบัญชีแยกประเภท และแยกตามการจ่ายเงินจากเงินในงบประมาณ หรือเงินนอกงบประมาณ 

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภท  รายงาน  
รายงานประจาํวัน  ZGL_RPT007 – สมุดเงินสดจ่ายประจําวัน  
ดับเบิลคลิกที ่                                                    หรือพิมพ์คําสั่งงาน ZGL_RPT007 ตามภาพที่ 1   
แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานสมุดเงินสดจ่ายรายวัน” ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 
 

 



 

บทที่ 15  รายงานสมุดเงินสดจ่ายประจําวัน หน้า 15 - 2 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายงานสมุดเงินสดจ่ายรายวัน” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี้ 
 Header 
 - ส่วนราชการ ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205  
 - จังหวัด ไม่ต้องระบุ  
 - หน่วยเบิกจ่าย ระบุรหัสเบิกจ่าย จํานวน 10 หลัก หรือระบุเป็นช่วงได้  
  ตัวอย่างระบุ 1200500001  
 Additional  
 - วันที ่ ระบุวัน เดือน ปี ที่ต้องการเรียกรายงาน หรือระบุเป็นช่วงได้  
  ตัวอย่างระบุ 01.09.2012 ถึง 30.09.2012   

 กดปุ่ม          ระบบแสดงรายงานสมุดเงินสดจ่ายประจําวัน ตามภาพที่ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 15  รายงานสมุดเงินสดจ่ายประจําวัน หน้า 15 - 3 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานสมุดเงินสดจ่ายรายวัน” ตามภาพที่ 3 
  - รหัสบัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  - ช่ือบัญชี แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  - แหล่งของเงิน 
   ในงบ แสดงจํานวนเงินสดจ่าย - จากเงินในงบประมาณ 
   นอกงบ แสดงจํานวนเงินสดจ่าย - จากเงินนอกงบประมาณ 
  - รวม  แสดงจํานวนเงินยอดรวม  

 
  กรณีระบุหน่วยเบิกจ่ายมากกว่า 1 หน่วยเบิกจ่าย  ตามภาพที่ 4  

 
 
 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 4 
กดปุ่ม          ระบบแสดงรายงานสมุดเงินสดจ่ายรายวัน  ตามภาพที่ 5 



 

บทที่ 15  รายงานสมุดเงินสดจ่ายประจําวัน หน้า 15 - 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 5 
   คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานสมุดเงินสดจ่ายรายวัน” ตามภาพที่ 5 
  - รหัสบัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  - ช่ือบัญชี แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  - แหล่งของเงิน 
   ในงบ แสดงจํานวนเงินสดจ่าย - จากเงินในงบประมาณ 
   นอกงบ แสดงจํานวนเงินสดจ่าย - จากเงินนอกงบประมาณ 
  - รวม  แสดงจํานวนเงินยอดรวม  
  
 
 



 

บทที่ 16  รายงานสมุดเงินสดรับประจําวัน หน้า 16 - 1 
 

บทที ่16  
รายงานสมุดเงินสดรับประจาํวัน : ZGL_RPT008 

   
  รายงานสมุดเงินสดรับประจําวัน เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบการรับเงินสดประจําวัน 
ตามรหัสบัญชีแยกประเภท และแยกตามการรับเงินจากเงินงบประมาณ หรือเงินนอก 

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
 รายงานประจําวัน ZGL_RPT008 – สมุดเงินสดรับประจําวัน 

ดับเบิลคลิกที ่                                                  หรือพิมพ์คําสั่งงาน ZGL_RPT008 ตามภาพที่ 1   
แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานสมุดเงินสดรับรายวัน” ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 

 
 
 
 



 

บทที่ 16  รายงานสมุดเงินสดรับประจําวัน หน้า 16 - 2 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายงานสมุดเงินสดรับรายวัน : การเลือก” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี้ 
 Header 
 - ส่วนราชการ ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205 
 - จังหวัด ไม่ต้องระบุ 
 - หน่วยเบิกจ่าย ระบุรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 10 หลัก หรอืระบุเป็นช่วงได้  
  ตัวอย่างระบุ 1200500001  
 Additional  
 - วันที ่ ระบุวัน เดือน ปี ที่ต้องการเรียกรายงาน หรือระบุเป็นช่วงได้  
  ตัวอย่างระบุ  01.09.2012 ถงึ 30.09.2012  

  กดปุ่ม          ระบบแสดงรายงานสมุดเงินสดรับ ตามภาพที่ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 16  รายงานสมุดเงินสดรับประจําวัน หน้า 16 - 3 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ภาพที่ 3 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ ไรายงานสมุดเงินสดรับรายวัน” ตามภาพที่ 3 
  - รหัสบัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  - ช่ือบัญชี แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  - แหล่งของเงิน 
   ในงบ แสดงจํานวนเงินสดรับ - จากเงินในงบประมาณ 
   นอกงบ แสดงจํานวนเงินสดรับ - จากเงินนอกงบประมาณ 
  - รวม  แสดงจํานวนเงินยอดรวม  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 17  รายงานสมุดรายวันทั่วไป (สําหรบัเอกสารที่พักไว้) หน้า 17 - 1 
 

บทที ่17  
รายงานสมุดรายวันทั่วไป (สําหรบัเอกสารที่พักไว้) : ZGL_RPT011 

   
  รายงานสมุดรายวันทั่วไป (สําหรับเอกสารที่พักไว้) เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบยอด
คงเหลือของบัญชีแยกประเภทแต่ละบัญชี 

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
รายงานประจําวัน ZGL_011 – รายงานสมุดรายวันทั่วไป (สําหรับเอกสารที่พักไว้)  

ดับเบิลคลิกที ่                                                                  หรือพิมพ์คําสั่งงาน ZGL_011 ตามภาพที่ 1 
แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานสมุดรายวันทั่วไปสําหรับเอกสารที่พักไว้ (Park Document)” 
ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 
 
 

 



 

บทที่ 17  รายงานสมุดรายวันทั่วไป (สําหรบัเอกสารที่พักไว้) หน้า 17 - 2 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายงานสมดุรายวันทั่วไปสําหรับเอกสารพักไว้ (Park Document)” ระบุเงื่อนไขการเรยีกรายงาน   

ตามภาพที ่2 ดังนี้ 
 รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205 
 ปีบัญชี ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2011  
 ตัวเลือกทั่วไป 
 - วันที่ผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี ที่ต้องการเรียกรายงาน หรือระบุเป็นช่วงได้  
  ตัวอย่างระบุ 01.11.2011 ถึง 30.11.2011  
 - เลขที่อ้างอิง ไม่ต้องระบุ 
 



 

บทที่ 17  รายงานสมุดรายวันทั่วไป (สําหรบัเอกสารที่พักไว้) หน้า 17 - 3 
 

 การกําหนดค่าทางเทคนิค 
 - อ่านรายการตามลําดับ ไม่ต้องระบุ  
 ตัวเลือกถัดไป 
 - จังหวัด ไม่ต้องระบุ 
 - บัญชีแยกประเภททั่วไป ไม่ต้องระบุ 
 - หน่วยเบิกจ่าย ไม่ต้องระบุ 
  
 การควบคุมผลลัพธ์  
 - ทดสอบการทํางาน ระบบ default ให้อัตโนมัติ  
 - รายงานสรุปเท่านั้น ไม่ต้องระบุ   
 - บรรทัดรายการเท่านั้น ไม่ต้องระบุ    
 - รวมหน้า ระบบ default ให้อัตโนมัติ 
 - เอกสารพิเศษ ไม่ต้องระบุ 
 - ตัวบ่งชี้การจัดเรียง1/2/3 ระบบ default ให้อัตโนมัติ  
 - ส่วนหัวอย่างย่อ ไม่ต้องระบุ    
 - ไม่มีวันทีใ่นระบบรายการ ไม่ต้องระบุ      
 - ผลรวมตามวันที่ผ่านรายการ ไม่ต้องระบุ    
 - การสรุปเอกสาร ไม่ต้องระบุ    
 - การสรุปตามเขตธุรกิจ ไม่ต้องระบุ    
 - ข้อความเซกเมนต์ ไม่ต้องระบุ    
 - ข้อความข้อมลูหลัก1/2/3/4 ระบบ default  ให้อัตโนมัติ   
 - เลขที่เอกสารต่อเนื่อง ระบบ default  ให้อัตโนมัติ   
 - เลขที่บัญชีสาํรอง ไม่ต้องระบุ    
 - บัญชีกระทบยอดก่อนบัญชีย่อย ไม่ต้องระบุ    
 - งวดการเลือกในหัวเรื่อง ระบบ default  ให้อัตโนมัติ  
 - ส่วนหัวเพิ่มเติม ไม่ต้องระบุ    
 - ประเภทเอกสารพิเศษ ไม่ต้องระบุ    
 - เอกสารพิเศษลงวันที่ CPU ไม่ต้องระบุ      

  กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงานสมุดรายวันทั่วไปสําหรับเอกสารพักไว้ (Park Document) ตามภาพที่ 3 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 17  รายงานสมุดรายวันทั่วไป (สําหรบัเอกสารที่พักไว้) หน้า 17 - 4 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานสมุดรายวันทั่วไปสําหรับเอกสารพักไว้ (Park Document)”       
ตามภาพที่ 3 ระบบแสดงรายการ 
  - ปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ.  
  - สกุลเงิน THB 
  - รหัสหน่วยงาน 
  - บรรทัดรายการ 
  - ประเภทเอกสาร 
  - จํานวนเงิน เป็นต้น 
 



 

บทที่ 18  รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง (ใหม่) หน้า 18 - 1 
 

บทที ่18  
รายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง (ใหม่) : ZGL_RPT013 

   
  รายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบยอด
คงเหลือและการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง  

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP  ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบัญชีแยกประเภท  รายงาน  
รายงานประจาํวัน ZGL_RPT013 – รายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง (ใหม)่  
ดับเบิลคลิกที ่                                                                        หรือพิมพ์คาํสั่งงาน ZGL_RPT013 
ตามภาพที ่1 แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานแสดงการเคลือ่นไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 
(ใหม)่” ตามภาพที่ 2 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 



 

บทที่ 18  รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง (ใหม่) หน้า 18 - 2 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง” ระบุเงื่อนไขการเรยีกรายงาน ตามภาพที่ 2 

ดังนี้ 
 Selection Criteria 
 - รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205 
 - เจ้าของเงินฝาก ระบุรหัสเจ้าของเงินฝาก จํานวน 10 หลัก ตัวอย่างระบุ  
  1200500001 

 - รหัสบัญชีเงินฝาก ระบุรหัสบัญชีเงินฝากคลัง จํานวน 5 หลัก 
  ตัวอยา่งระบุ 00001 ถึง 99999   

 - วันที่ผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ ที่ต้องการเรียกรายงาน  
  หรือระบุเป็นช่วงได้ ตัวอย่างระบุ 01.09.2012  
 Report Option  
 - แสดงรายละเอียดเอกสาร ทําเครื่องหมาย      ที่ฟิลด์แสดงรายละเอียดเอกสารเมื่อต้องการ 
  แสดงรายละเอียดและยอดสรปุ (ระบบ default ให้อัตโนมัติ) 
 - แสดงเอกสารพัก ทําเครื่องหมาย     ที่ฟิลด์แสดงเอกสารพัก กรณีที่ต้องการให้แสดง 
  รายการเอกสารพัก (การระบใุห้รายงานแสดงเอกสารพกั ระบบ 
  ใช้เวลาประมวลผลนานกว่าการไม่ระบุให้แสดงเอกสารพัก) 
  ตัวอย่าง ทําเครื่องหมายที่รายการแสดงเอกสารพัก 
 - แสดงเฉพาะยอดเคลื่อนไหว ทําเครื่องหมาย      ที่ฟิลด์แสดงเฉพาะยอดเคลื่อนไหว กรณีต้องการ 
  ให้รายงานแสดงเฉพาะรายการที่มียอดเคลือ่นไหว 
 กดปุ่ม       ระบบแสดงรายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง ตามภาพที่ 3 - 4   

 
 



 

บทที่ 18  รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง (ใหม่) หน้า 18 - 3 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 18  รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง (ใหม่) หน้า 18 - 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ภาพที่ 4 
คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง” ตามภาพที่ 3 - 4 
  วันที่ลงรายการ  แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  เลขที่เอกสาร  แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
  ประเภทเอกสาร  แสดงประเภทเอกสารจากระบบ  
  เอกสารอ้างอิง  แสดงเลขเอกสารจากระบบ 
  ผู้ทําแทน  แสดงรหัสหน่วยงานบันทึกเงินฝากคลังแทนเจ้าของเงินฝาก 
  หน่วยเบิกจ่าย  แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย 
  ผ่านรายการ  แสดงเอกสารผา่นรายการ ซึ่งมีผลต่อยอดบัญชีเงินฝากคลงั 
   - เดบิต  แสดงจํานวนเงินฝากคลังด้านเดบิต ส่งผลใหเ้งินฝากคลังเพิ่ม 
   - เครดิต  แสดงจํานวนเงินฝากคลังด้านเครดิต ส่งผลให้เงินฝากคลังลด 
  รวม  แสดงจํานวนเงินสุทธิ  
  พักรายการ  แสดงเอกสารพัก ซึ่งยังไม่มีผลต่อยอดบัญชีเงินฝากคลัง (เอกสาร 
    จะส่งผลต่อยอดบัญชีเงินฝากคลังก็ต่อเมื่อเอกสารถูกผ่านรายการ 
    แล้วเทา่นั้น 
   - เดบิต  แสดงจํานวนเงินเอกสารพัก (รอผ่านรายการ)  
    - เครดิต  แสดงจํานวนเงินเอกสารพัก (รอผ่านรายการ)  
  รวม  แสดงจํานวนเงินสุทธิ 



 

บทที่ 18  รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง (ใหม่) หน้า 18 - 5 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ภาพที่ 5 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

ภาพที่ 6 

กดปุ่มเพื่อระบุรายเพิ่มเติม ตามภาพที่  6 

กดปุ่มลูกศรสีเหลือง หากไม่ต้องการค่าที่ ระบบ Default ให้ โดยระบุ
ประเภทเอกสารที่ตอ้งการเรียกรายงาน   



 

บทที่ 18  รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง (ใหม่) หน้า 18 - 6 
 

 
จากภาพที่ 6 ประเภทเอกสาร ระบบ default ให้อัตโนมัติ สามารถเลือกระบุประเภทเอกสารที่ต้องการเรียก
รายงาน โดยคลิกที่ลูกศรสีเหลืองเพื่อระบุประเภทเอกสารเพิ่มเติม   

   - Summary Level คลิกได้ทุกฟิลด์ ระบบแสดงรายงาน ตามฟิลด์ที่เลือก 
   - Report Option  คลิกได้ทกุฟิลด์ ระบบแสดงรายงาน ตามฟิลด์ที่เลือก 

 กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง ตามภาพที่ 7 – 8  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ภาพที่ 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 18  รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง (ใหม่) หน้า 18 - 7 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 8 
 

  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง” ตามภาพที่ 7 - 8 
  วันที่ลงรายการ  แสดงวัน เดือน ปี เอกสาร 
  เลขที่เอกสาร  แสดงเลขที่เอกสาร 
  ประเภทเอกสาร  แสดงประเภทเอกสารจากระบบ  
  เอกสารอ้างอิง  แสดงเลขเอกสารจากระบบ 
  ผู้ทําแทน  แสดงรหัสหน่วยงานบันทึกเงินฝากคลังแทนเจ้าของเงินฝาก 
  หน่วยเบิกจ่าย  แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย 
  ผ่านรายการ  แสดงเอกสารผา่นรายการ ซึ่งมีผลต่อยอดบัญชีเงินฝากคลงั 
   - เดบิต  แสดงจํานวนเงินฝากคลังด้านเดบิต ส่งผลใหเ้งินฝากคลังเพิ่ม 
   - เครดิต  แสดงจํานวนเงินฝากคลังด้านเครดิต ส่งผลให้เงินฝากคลังลด 
  รวม  แสดงจํานวนเงินสุทธิ  
  พักรายการ  แสดงเอกสารพัก ซึ่งยังไม่มีผลต่อยอดบัญชีเงินฝากคลัง (เอกสาร 
    จะส่งผลต่อยอดบัญชีเงินฝากคลังก็ต่อเมื่อเอกสารถูกผ่านรายการ 
    แล้วเท่านั้น 
   - เดบิต  แสดงจํานวนเงินเอกสารพัก (รอผ่านรายการ)  
    - เครดิต  แสดงจาํนวนเงินเอกสารพัก (รอผ่านรายการ)  
  รวม  แสดงจํานวนเงินสุทธิ 
หมายหตุ : 1. รายงานจะแสดงข้อมูลการเคลื่อนไหวเงินฝากคลังทุกประเภท ยกเว้นรายการที่ถูกกลบัรายการ 
       2.  กรณีทีผู่้ใช้งานระบุช่ือบัญชีเงินฝากคลงัที่ยังไม่ได้สร้างอยู่ในระบบ ระบบจะแสดงข้อความเตือน
ว่า “ไม่มีข้อมลูตามเงื่อนไขที่เลือก” 
       3.  ส่วนราชการสามารถเรียกรายงานด้วยการใส่เงื่อนไขเพิ่มเติม โดยกด       แสดงเงื่อนไขเพิ่มเติม
เพื่อให้ระบบสามารถแสดงรายงานได้ตรงตามวัตถุประสงค์และรวดเร็วที่สดุ (ดังภาพที่ 5) 
  



 

บทที่ 19  รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง โดยผู้นําส่ง                                                      หน้า 19 - 1 

บทที ่19   
รายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง โดยผูน้ําส่ง : ZGL_RPT014 

   
  รายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง โดยผู้นําส่ง เป็นรายงานที่ใช้สําหรับ
ตรวจสอบการเคลื่อนไหวและยอดคงเหลือของเงินฝากคลังของผู้นําส่ง  

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP  ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบัญชีแยกประเภท  รายงาน  
รายงานประจาํวัน ZGL_RPT014 – รายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง โดยผู้นําส่ง  
ดับเบิ้ลคลิกที ่                                                                 หรอืพิมพ์คําสั่งงาน ZGL_RPT014      
ตามภาพที ่1 แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานแสดงการเคลือ่นไหวเงินฝากกคลัง โดยผู้นําส่ง”  
ตามภาพที่ 2 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ภาพที่ 1 
 



 

บทที่ 19  รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง โดยผู้นําส่ง                                                      หน้า 19 - 2 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง” ระบุเงื่อนไขการเรยีกรายงาน ตามภาพที่ 2 

ดังนี้ 
 Selection Criteria 
 - รหัสหน่วยงานเจ้าของรายได้ ระบุรหัสหน่วยงานเจ้าของรายได้ จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 0305 
 - รหัสหน่วยงานผู้นําส่งแทน ระบุรหัสหน่วยงานผู้นําส่งแทน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 0307 

 - เจ้าของเงินฝาก ระบุรหัสเจ้าของเงินฝาก จํานวน 10 หลัก ตัวอย่างระบุ  
  0300500000 

 - รหัสบัญชีเงินฝาก ระบุรหัสบัญชีเงินฝาก จํานวน 5 หลัก ตัวอย่างระบุ 00907 
 - วันที่ผ่านรายการ ระบุวัน เดือน ปี ทีต้องการเรียกรายงาน หรือระบุเป็นช่วงได้ 
  ตัวอย่างระบุ 02.03.2013 
 Summary Level  
 - รหัสหน่วยงานเจ้าของบัญชี ทําเครื่องหมาย      ที่ฟิลด์รหัสหน่วยงานเจ้าของบัญชี 
 - รหัสบัญชีเงินฝาก ทําเครื่องหมาย     ที่ฟิลด์รหัสบัญชเีงินฝาก 
 Report Option  
 - แสดงรายละเอียดเอกสาร  ทําเครื่องหมาย     ที่ฟิลด์แสดงรายละเอียดเอกสาร 
 - แสดงเอกสารพัก (Park Document)  ไม่ต้องระบุ  
 

 กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง ตามภาพที่ 3  
 
 



 

บทที่ 19  รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง โดยผู้นําส่ง                                                      หน้า 19 - 3 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง” ตามภาพที่ 3 
  วันที่ลงรายการ  แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
  เลขที่เอกสาร  แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ 
  ประเภทเอกสาร  แสดงประเภทเอกสารจากระบบ  
  เอกสารอ้างอิง  แสดงเลขเอกสารอ้างอิงจากระบบ 
  ผู้ทําแทน  แสดงรหัสหน่วยงานบันทึกเงินฝากคลัง 
  หน่วยเบิกจ่าย  แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย 
  ผ่านรายการ  แสดงเอกสารผา่นรายการ  
   - เดบิต  แสดงจํานวนเงินฝากคลังด้านเดบิต ส่งผลใหเ้งินฝากคลังเพิ่ม 
   - เครดิต  แสดงจํานวนเงินฝากคลังด้านเครดิต ส่งผลให้เงินฝากคลังลด 
  รวม  แสดงจํานวนเงินยอดยกไป  
     

 
 
 



 

บทที่ 20  รายงานเงินนอกงบประมาณ แยกตามประเภทเงินฝาก/หน่วยงาน หน้า 20 - 1 
 

บทที ่20  
รายงานเงินนอกงบประมาณ แยกตามประเภทเงินฝาก/หน่วยงาน : ZGL_RPT071 

 
  รายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือตามแหล่งเงิน เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบรายละเอียด

ของเงินนอกงบประมาณแยกตามประเภทเงินฝากคลังของหน่วยงาน 
 

วิธีการเรียกรายงาน 
 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม – ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
รายงานประจําเดือน  ZGL_RPT071–รายงานเงินนอกงบประมาณแยกตามประเภทเงินฝาก/

ห น ่ว ย ง า น   ดั บ เ บ้ิ ลคลิ กที่                                              
หรือพิมพ์คําสั่งงาน ZGL_RPT071 ตามภาพที่ 1 แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานเงินนอก
งบประมาณแยกตามประเภทเงินฝาก/หน่วยงาน”  ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 



 

บทที่ 20  รายงานเงินนอกงบประมาณ แยกตามประเภทเงินฝาก/หน่วยงาน หน้า 20 - 2 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

ภาพที่ 2 
  หน้าจอ “รายงานเงินนอกงบประมาณ แยกตามประเภทเงินฝากหรือหน่วยงาน” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน  
ตามภาพที่ 2 ดังนี้  

 - งวดการผ่านรายการ ระบุงวดบัญชี ที่ต้องการเรียกรายงาน ตัวอย่างระบุ งวด 1    
 - ปีบัญช ี ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2011   

  แสดงแยกตามประเภทเงินฝาก คลิกเลือก     
 - ประเภทเงินฝาก ไม่ต้องระบุ 

 แสดงแยกตามหน่วยงาน ไม่ต้องระบุ 
 - กระทรวง ระบุเลขกระทรวง จํานวน 2 หลัก ตัวอย่างระบุ 12   

  กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงาน ตามภาพที่ 3 - 1 และ 3 – 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 -1 



 

บทที่ 20  รายงานเงินนอกงบประมาณ แยกตามประเภทเงินฝาก/หน่วยงาน หน้า 20 - 3 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 - 2 
   คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานเงินนอกงบประมาณ แยกตามประเภทเงินฝากหรือหน่วยงาน”       
ตามภาพที่ 3 – 1 และ 3  2  
      ประเภทเงินฝาก แสดงประเภทเงินฝาก 
   รหัสบัญช ี แสดงรหัสบัญชีเงินฝาก 
   ยอดยกมา แสดงจํานวนเงินยอดยกมา 
   รายรับ แสดงจํานวนเงินรับด้านเดบิต 
   รายจ่าย แสดงจํานวนเงินจ่ายด้านเครดิต 
   ยอดคงเหลือ แสดงจํานวนเงินยอดคงเหลือ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

บทที่ 21  รายงานเงินฝากคลัง ตามประเภทเงินฝาก หน้า 21 - 1 
 

บทที่ 21  
รายงานเงินฝากคลัง ตามประเภทเงินฝาก : ZGL_RPT072 

   
  รายงานเงินฝากคลัง ตามประเภทเงินฝาก เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบรายละเอียดของ
เงินนอกงบประมาณตามประเภทเงินฝากคลัง  

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
รายงานประจําวัน  ZGL_RPT072 – รายงานเงินฝากคลัง ตามประเภทเงินฝาก  

ดับเบิลคลิกที ่                                                                      หรือพมิพ์คําสัง่งาน ZGL_RPT072 
ตามภาพที ่1 แล้วกด Enter หรือ       เพื่อเขา้สู่หน้าจอ “รายงานเงินนอกงบประมาณตามประเภทเงินฝาก”    
ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 



 

บทที่ 21  รายงานเงินฝากคลัง ตามประเภทเงินฝาก หน้า 21 - 2 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายงานเงินนอกงบประมาณตามประเภทเงินฝาก” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 

ดังนี้ 
 - ส่วนราชการ ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205  
 - จังหวัด ไม่ต้องระบุ 
 - หน่วยเบิกจ่าย ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 10 หลัก ตัวอย่างระบุ 1200500001 
 - บัญชีเงินฝากเลขที ่ ระบุรหัสบัญชแียกประเภททีเ่กี่ยวกับเงินนอกงบประมาณที่ต้องการ 

  เรียกแสดง ระบบได้ระบุค่าต้ังต้นให้อัตโนมัติ ตามภาพที่ 2  
 - วันที ่ ระบุวัน เดือน ปี ที่ต้องการเรียกรายงาน หรือระบุเป็นช่วงได้  
  ตัวอย่างระบุ 01.11.2011 ถึง 30.11.2011 
 

กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงานเงินนอกงบประมาณตามประเภทเงินฝาก ตามภาพที่ 3 - 4  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

บทที่ 21  รายงานเงินฝากคลัง ตามประเภทเงินฝาก หน้า 21 - 3 
 

 
 

ภาพที่ 3 

กดปุ่ม  ระบบจะแสดงรายงานสถานะ การใช้จ่ายงบประมาณ ตามภาพที่ 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ภาพที่ 4 
 

 
 
 

ภาพที่ 3 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 4 



 

บทที่ 21  รายงานเงินฝากคลัง ตามประเภทเงินฝาก หน้า 21 - 4 
 

 
 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานเงินนอกงบประมาณตามประเภทเงินฝาก” ตามภาพที่ 3 – 4 
  ลําดับ  แสดงลําดับรายการ  
  ประเภทเงินฝาก  แสดงรหสัเจ้าของเจ้าของบญัชี รหสับัญชี และชื่อบัญชี  
  เงินฝากธนาคาร  แสดงจํานวนเงินฝากธนาคาร 
  เงินฝากคลัง  แสดงจํานวนเงินฝากคลัง  
  อ่ืนๆ  แสดงจํานวนเงินอื่นๆ ในประเภทเงินฝาก นอกเหนือจาก  

    เงินฝากธนาคาร และเงินฝากคลัง   
  ยอดรวม  แสดงจํานวนเงินยอดรวม  
  ร้อยละ  แสดงจํานวนร้อยละของประเภทเงินฝากต่อเงินฝากทั้งหมด 
   ของหน่วยงาน  
  ลําดับ  แสดงลําดับของประเภทเงินฝาก 
  จํานวนบัญชี  แสดงจํานวนบัญชีทั้งหมด ในแต่ละประเภทเงินฝาก  

 
 



 

บทที่ 22  รายงานรายชื่อบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง หน้า 22 - 1 
 

บทที่ 22 
รายงานรายชือ่บัญชีเงินฝากกระทรวงการคลงั : ZGL_LST001 

   
  รายงานรายชื่อบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบรายชื่อบัญชี
เงินฝากกระทรวงการคลัง โดยระบบแสดง ประเภท เจ้าของเงินฝาก บัญชีเงินฝาก และแสดงชือบัญชี 

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม – ระบบบัญชีแยกประเภท  รายงาน  
รายงานงบข้อมูลหลัก  ZGL_LST001-รายชื่อบัญชเีงินฝากกระทรวงการคลัง ดับเบิลคลิกที ่    
                                                        หรือ  พิมพ์คําสั่งงาน  ZGL_LST001   ตามภาพที ่1  
แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานรายชื่อบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง”  ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
  
 
 

ภาพที่ 1 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

บทที่ 22  รายงานรายชื่อบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง หน้า 22 - 2 
 

 
 
   

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายชื่อบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี ้
 Report-specific selections 
 - ประเภท/หมวด ไม่ต้องระบุ 
 - เจ้าของบัญชีเงินฝาก ระบุรหัสเจ้าของบัญชีเงินฝาก จํานวน 10 หลัก  
  ตัวอย่างระบุ 1200500000  
 - บัญชีเงินฝาก ระบุรหัสบัญชีเงินฝาก จํานวน 5 หลัก หรือระบุเป็นช่วงได้ 
  ตัวอย่างระบุ 00901 – 10901  
 Output specification  
 - Layout ไม่ต้องระบุ 
 

กดปุ่ม        ระบบแสดงรายชื่อบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง ตามภาพที่ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 22  รายงานรายชื่อบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง หน้า 22 - 3 
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายชื่อบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง” ตามภาพที่ 3  
- ประเภท/หมวด  แสดงรหัส ประเภท หมวด  
- เจ้าของบัญชีเงินฝาก  แสดงรหัสเจ้าของบัญชีเงินฝาก  
- บัญชีเงินฝาก  แสดงรหัสบัญชีเงินฝาก  
- ช่ือบัญชี  แสดงชื่อบัญชีเงินฝาก 



 

บทที่ 23  รายงานรายชื่อบัญชีเงินฝากธนาคารพาณิชย์ของส่วนราชการ หน้า 23 - 1 
 

บทที่ 23  
รายงานรายชือ่บัญชีเงินฝากธนาคารพาณิชย์ของส่วนราชการ : ZGL_LST002 

   
  รายงานรายชื่อบัญชีเงินฝากธนาคารพาณิชย์ของส่วนราชการ เป็นรายงานที่ใช้สําหรับรายชื่อ
บัญชีเงินฝากธนาคารพาณิชย์ของส่วนราชการ โดยระบบแสดงรหัสหน่วยงาน ช่ือหน่วยงาน รหัสบัญชี และ  
ช่ือบัญชีเงินฝากธนาคาร 
 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม – ระบบบัญชีแยกประเภท  รายงาน 
รายงานงบข้อมูลหลัก  ZGL_LST002 - รายชื่อบัญชีเงินฝากธนาคารพาณิชย์ของส่วนราชการ          

ดับเบิลคลิกที่                                                                               หรือ  พิมพ์คําสั่งงาน  ZGL_LST002   
ตามภาพที ่1 แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานรายชื่อบัญชีเงินฝากธนาคารพาณิชย์ของส่วน
ราชการ”  ตามภาพที่ 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
  

 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 
 
 



 

บทที่ 23  รายงานรายชื่อบัญชีเงินฝากธนาคารพาณิชย์ของส่วนราชการ หน้า 23 - 2 
 

 
 
 

 
 

 
  
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายชื่อบัญชีเงินธนาคารของส่วนราชการ” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี้ 
 Report-specific selections  
 - รหัสส่วนราชการ ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205  

 - รหัสบัญช ี ไม่ต้องระบุ 
 Output specification  
 - Layout ไม่ต้องระบุ 

 กดปุ่ม         ระบบแสดงรายชื่อบัญชีเงินฝากธนาคารของส่วนราชการ ตามภาพที่ 3 
  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
    คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายชื่อบัญชีเงินธนาคารของส่วนราชการ” ตามภาพที่ 3  
  รหัสหน่วยงาน  แสดงรหัสหน่วยงาน  
  ส่วนราชการ แสดงชื่อส่วนราชการ 
  รหัสบัญช ี แสดงรหัสบัญชี 

  ช่ือบัญชี (สั้น)          แสดงชื่อบัญชีแบบสั้น 
  ช่ือบัญชี (ยาว)          แสดงชื่อบัญชีแบบยาว 



 

บทที่ 24 รายงานรายชื่อบัญชีย่อยตามวัตถุประสงค์                                                        หน้า 24 - 1 

บทที ่24  
รายงานรายชือ่บัญชีย่อยตามวัตถุประสงค ์: ZGL_LST003 

   
  รายงานรายชื่อบัญชีย่อยตามวัตถุประสงค์ เป็นรายงานใช้สําหรับตรวจสอบรายช่ือบัญชีย่อย
ของส่วนราชการ โดยระบบแสดงรายละเอียด เจ้าของบัญชี รหัสบัญชีย่อย พร้อมคําอธิบาย 
 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม – ระบบบัญชีแยกประเภท  รายงาน  
รายงานข้อมูลหลัก  ZGL_LST003 - รายชื่อบญัชย่ีอยตามวัตถุประสงค ์ดับเบลิคลิกที ่    
                                                            หรือพิมพ์คําสั่งงาน  ZGL_LST003  ตามภาพที ่1  
แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานรายชื่อบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง”  ตามภาพที่ 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
  

 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 24 รายงานรายชื่อบัญชีย่อยตามวัตถุประสงค์                                                        หน้า 24 - 2 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายงานรหัสบัญชีย่อย” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี ้
 Report-specific selections  
 - เจ้าของบัญชีย่อย ระบุรหัสเจ้าของบัญชีย่อย จํานวน 10 หลกั  
  ตัวอย่างระบุ 1200500000 
 - บัญชีย่อย ไม่ต้องระบุ  
   - ผู้กู้ ไม่ต้องระบุ 
   - ผู้ให้กู้  ไม่ต้องระบุ  
   - เลขที่สญัญา  ไม่ต้องระบุ 
   - Type  ไม่ต้องระบ ุ 
   - Class  ไม่ต้องระบุ  
   - ประเภท/หมวด  ไม่ต้องระบุ  
 

  กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงานรหัสบัญชีย่อย ตามภาพที่ 3                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 24 รายงานรายชื่อบัญชีย่อยตามวัตถุประสงค์                                                        หน้า 24 - 3 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ภาพที่ 3 
 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ  “รายงานรหัสบัญชีย่อย” ตามภาพที่ 3 
  เจ้าของบ/ช แสดงรหัสเจ้าของบัญชี 
  บัญชีย่อย แสดงรหัสบัญชีย่อย 
  คําอธิบาย แสดงชือบัญชี 
  เลขที่สญัญา แสดงเลขที่สญัญา (ถ้ามี) 
  ประเภท/หมวด แสดงประเภท/หมวดในระบบ 
 
 

กรณีระบุรหัสเจ้าของบัญชีย่อยมากกว่า 1 รหัส ตามภาพที่ 4 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่ 4 
กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงานรหัสบัญชีย่อย ตามภาพที่ 5 



 

บทที่ 24 รายงานรายชื่อบัญชีย่อยตามวัตถุประสงค์                                                        หน้า 24 - 4 

   
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

ภาพที่ 5 
 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ  “รายงานรหัสบัญชีย่อย” ตามภาพที่ 5 
  เจ้าของบ/ช แสดงรหัสเจ้าของบัญชี 
  บัญชีย่อย แสดงรหัสบัญชีย่อย 
  คําอธิบาย แสดงชือบัญชี 
  เลขที่สญัญา แสดงเลขที่สญัญา (ถ้ามี) 
  ประเภท/หมวด แสดงประเภท/หมวดในระบบ 
 
 
 

  กรณีระบุรหัสเจ้าของบัญชีย่อย และรหสับัญชีย่อย ตามภาพที่ 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 6 
 

  กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงานรหัสบัญชีย่อย ตามภาพที่ 7 



 

บทที่ 24 รายงานรายชื่อบัญชีย่อยตามวัตถุประสงค์                                                        หน้า 24 - 5 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

ภาพที่ 7 
 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ  “รายงานรหัสบัญชีย่อย” ตามภาพที่ 7 
  เจ้าของบ/ช แสดงรหัสเจ้าของบัญชี 
  บัญชีย่อย แสดงรหัสบัญชีย่อย 
  คําอธิบาย แสดงชือบัญชี 
  ประเภท/หมวด แสดงประเภท/หมวดในระบบ 
 
 



 

บทที่ 25  รายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือตามแหล่งเงิน หน้า 25 - 1 
 

บทที่ 25  
รายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือตามแหล่งเงิน : ZGL_R02 

 
  รายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือตามแหล่งเงิน เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบรายละเอียด

ยอดวัสดุคงเหลือตามหมวดพัสดุ 
 

วิธีการเรียกรายงาน 
 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม – ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 

รายงานประจําเดือน   ZGL_R02–รายงานแสดงยอดคงเหลือตามวัสดุ ดับเบิลคลิกที่                
หรือพิมพ์คําสั่งงาน ZGL_R02 ตามภาพที่ 1 

แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือตามแหล่งเงิน” ตามภาพที่ 2 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 
 



 

บทที่ 25  รายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือตามแหล่งเงิน หน้า 25 - 2 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
  หน้าจอ “รายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือ” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี้  
  Selection Criteria 
  - เลขที่บัญช ี ระบบ Default ให้อัตโนมัติ  
  - รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205 
  - หน่วยเบิกจ่าย ระบุรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 10 หลัก ตัวอย่างระบุ 1200500001 
  - ศูนย์ต้นทุน ระบุรหัสศูนย์ต้นทุน จํานวน 10 หลัก ตัวอยา่งระบุ 1200500003 
  - หมวดพัสดุ ไม่ต้องระบุ หรือระบุหมวดพัสดุที่ต้องการตรวจสอบ 
  - วันที ่ ระบุวัน เดือน ปี ที่เรียกรายงาน ตัวอย่างระบุ 30.09.2011 
  เลือกรูปแบบรายงาน 
  - การพิมพ์ ระบุรายการที่ให้ระบบแสดง ประกอบด้วย รายละเอียด  สรุป หรือ 
   ทั้งหมด ตัวอย่าง ระบุ รายละเอียด 

  กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือ ตามภาพที่ 3 
  
  
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

บทที่ 25  รายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือตามแหล่งเงิน หน้า 25 - 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ภาพที่ 3 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานแสดงยอดวัสดุคงเหลือ” ตามภาพที่ 3  
   รหัสบัญช ี แสดงรหัสบัญชี จํานวน 10 หลัก  
   หมวดพัสดุ แสดงรหัสหมวดพัสดุ 8 หลัก 
   รายละเอียด แสดงรายละเอียด 
   ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน  
   จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน 

  
   

   
 

 
 

 
 

   
  

     
 
 
 

 
 
 

 



 
 

 
 

บทที่ 26  รายงานรายละเอียดค้างรับจากส่วนกลาง หน้า 26 - 1 
 

บทที่ 26  
รายงานรายละเอียดคา้งรบัจากส่วนกลาง : ZGL09_RPT501 

   
  รายงานรายละเอียดเอกสารค้างรับจากส่วนกลาง เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบ
รายละเอียดเอกสารค้างรับจากกรมบัญชีกลาง 

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม – ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
รายงานแสดงเอกสารและบัญชี  รายงานสําหรับรายการปรับปรุงย้อนหลัง รายงานตรวจสอบ

ค้างรับค้างจ่าย  ZGL09_RPT501 – รายละเอียดค้างรับจากส่วนกลาง 
ดับเบิลคลิกที ่                                                     หรือพมิพ์คําสัง่งาน ZGL09_RPT501 ตามภาพที่ 1 
แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายละเอียดเอกสารค้างจ่ายส่วนราชการ (ที่ 9999)” ตามภาพที่ 2 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 
 
 



 
 

 
 

บทที่ 26  รายงานรายละเอียดค้างรับจากส่วนกลาง หน้า 26 - 2 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 

 

ภาพที่ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ภาพที่ 3 

คลิกเลือกโครงร่าง /ZGL09_501 หรือกดปุ่ม
ยืนยัน ระบบแสดงรายการตามภาพที่ 3 



 
 

 
 

บทที่ 26  รายงานรายละเอียดค้างรับจากส่วนกลาง หน้า 26 - 3 
 

  หน้าจอ “รายละเอียดเอกสารค้างจ่ายที่ส่วนราชการ (ที ่9999)” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 - 3 
ดังนี้ 

 - หน่วยงานเบิก ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205  
 - ปีบัญชี ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2011  
 - สิ้นสุดงวด ระบุงวดบัญชีที่เรียกรายงาน ตัวอย่างระบุ งวด 12  

 Output Specification 
 - Layout ระบุ /ZGL09_501  รายละเอียดเอกสารค้างจ่ายส่วนราชการ  
 

  กดปุ่ม         ระบบแสดงปีงบประมาณทั้งหมด ตามภาพที่ 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

ภาพที่ 4 
 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายละเอียดเอกสารค้างจ่ายส่วนราชการ (ที ่9999)” ตามภาพที่ 4 
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก 
  ปี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
  งวด แสดงงวดบัญชี 
  หน่วยเบิกจ่าย แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่ายที่เกี่ยวข้อง จํานวน 10 หลัก 
  ประเภท แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  LC รวม แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต และเครดิต  
 จากภาพที่ 4 กดปุ่ม  Ctrl เพื่อเลือกฟิลด์               และกดปุ่ม          เพื่อเข้าสู่หน้าจอ ตามภาพที่ 5  



 
 

 
 

บทที่ 26  รายงานรายละเอียดค้างรับจากส่วนกลาง หน้า 26 - 4 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 5 

  หน้าจอ “กําหนดค่าสําหรับเกณฑ์ฟิลเตอร์” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 5 ดังนี้ 
  เลือก 
  - ปี  ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
  - งวด ระบุงวดบัญชีที่ต้องการเรียกรายงาน 
 กดปุ่ม         เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายละเอียดเอกสารค้างจ่ายส่วนราชการ (ที่ 9999)” ตามภาพที่ 6 
 
 
 

 
 
 
 
 

ภาพที่ 6 
   คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายละเอียดเอกสารค้างจ่ายส่วนราชการ (ที ่9999)” ตามภาพที่ 6  

  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก  
  ปี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ.  
  งวด แสดงงวดบัญชี 
  หน่วยเบิกจ่าย แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 10 หลัก 
  ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  LC รวม แสดงจํานวนเงิน 
 
 
 

Click  เพ่ือดูรายการเอกสาร ตามภาพที่ 7 



 
 

 
 

บทที่ 26  รายงานรายละเอียดค้างรับจากส่วนกลาง หน้า 26 - 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 7 
   คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายละเอียดเอกสารค้างจ่ายส่วนราชการ (ที ่9999)” ตามภาพที่ 7  

  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก  
  ปี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ.  
  งวด แสดงงวดบัญชี 
  หน่วยเบิกจ่าย แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 10 หลัก 
  ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  เลขเอกสาร แสดงเลขเอกสารที่ระบบสร้างให้อัตโนมัติ 
  หน่วยงานกลาง แสดงรหัส จํานวน 4 หลัก คอื 9999  
  คีย์อ้างอิง 3 แสดงเลขเอกสารที่ระบบสร้างให้อัตโนมัติ  
  LC รวม แสดงจํานวนเงิน 
 
 
 
 
 

Double Click  เพ่ือดู แสดงเอกสาร : ภาพรวม 
ตามภาพที่ 8 



 
 

 
 

บทที่ 26  รายงานรายละเอียดค้างรับจากส่วนกลาง หน้า 26 - 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

ภาพที่ 8 
    คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : ภาพรวม” ตามภาพที่ 8 
   เลขที่เอกสาร แสดงเลขเอกสารที่ระบบสร้างให้อัตโนมัติ  
   รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
   ปีบัญชี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
   วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
   วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
   งวด แสดงงวดบัญชีที่บันทึก 
   การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน  
    สกุลเงิน แสดง THB 

  รายการในสกลุเงินของเอกสาร   
  - รายการ แสดงลําดับบรรทัดรายการ    
  - บัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
    - คําอธิบาย แสดงชื่อบัญชี 
    - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต และเครดิต  
 
 
 
 
 
 
 

Double Click เพ่ือดู แสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 001 ตามภาพที่ 9 



 
 

 
 

บทที่ 26  รายงานรายละเอียดค้างรับจากส่วนกลาง หน้า 26 - 7 
 

  
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 9 
  คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 001” ตามภาพที่ 9 
  บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  Doc. No. แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ  
  บรรทัดรายการ 1/รายการเดบิต/40 
  - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน  
  การกําหนดบัญชีเพิ่มเติม 
  - ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน  
  - แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน  
  - กิจกรรมหลัก แสดงรหัสพ้ืนที่  
  - รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ 
  - รายการผูกพันงบประมาณ แสดงรหัสผูกพันงบประมาณ 
  - การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด 
 
 

  

Double Click เพ่ือดูส่วนหัวเอกสาร ตามภาพที่ 10 



 
 

 
 

บทที่ 26  รายงานรายละเอียดค้างรับจากส่วนกลาง หน้า 26 - 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 10 
   คําอธิบายหน้าจอ “ส่วนหัวเอกสาร : บริษัท 1205” ตามภาพที่ 10  
   ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
   ข้อความส่วนหัวเอกสาร แสดงรายการเอกสารจากระบบ       
   การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน  
    วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
   วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
   สกุลเงิน แสดงสกุลเงิน THB 
   งวดการผ่านรายการ แสดงงวดบัญชี และปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
   รก.อ้างอิง แสดงเลขเอกสารที่ระบบสร้างให้อัตโนมัติ 
   คีย์อ้างอิง แสดงเลขเอกสารที่ระบบสร้างให้อัตโนมัติ  
   ระบบ Log. แสดงรหัสเครือ่งที่เข้าใช้งาน 
   บันทึกโดย แสดงรหัสตามสิทธิผู้เข้าใช้ระบบ 
   Entered on แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก 
   เวลาที่บันทึก แสดงเวลาที่บันทึก 
  กดปุ่ม          เพื่อกลับสู่หน้าจอตามภาพที่ 9 

 
  จากภาพที่ 9 กดปุ่ม           เพื่อกลับหน้าจอตามภาพที่ 8  หรือ กดปุ่ม                          เพื่อ
ตรวจสอบรายการในช่องคีย์อ้างอิง  

  
 



 

บทที่ 27 รายละเอียดค้างจ่ายส่วนราชการ                                                                 หน้า 27  - 1 
 

บทที่ 27  
รายงานรายละเอียดคา้งจ่ายส่วนราชการ : ZGL_RPT502 

 
  รายงานแสดงรายละเอียดค้างจ่ายส่วนราชการ เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบเอกสาร   

ค้างจ่ายส่วนราชการ   
 

วิธีการเรียกรายงาน  
เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม ส่วนเพิ่มเติม – ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป รายงาน  

รายงานแสดงเอกสารและบัญชี รายงานสําหรับการปรับปรุงย้อนหลัง รายงานตรวจสอบ    
ค้างรับค้างจ่าย ZGL09_RPT502 – รายละเอียดค้างจ่ายส่วนราชการ  
ดับเบิลคลิก                                                            หรือพมิพ์คําสั่งงาน ZGL09_RPT502 ตามภาพที ่1 
แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายละเอียดเอกสารที่ค้างรับจากส่วนกลาง (ที่ Agency)” ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
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ภาพที่ 2 
  หน้าจอ “รายละเอียดเอกสารค้างรับจากส่วนกลาง (ที่ Agency)” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 
ดังนี้   

 - รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205  
 - ปีบัญชี ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2011  
 - สิ้นสุดงวด ระบุงวดบัญชีที่เรียกรายงาน ตัวอย่างระบุ งวด 01  

 - หน่วยเบิกจ่าย ระบุรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 10 หลัก ตัวอย่างระบุ 
   1200500001 
  กดปุ่ม        ระบบแสดงปีงบประมาณทั้งหมด ตามภาพที่ 3  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 



 

บทที่ 27 รายละเอียดค้างจ่ายส่วนราชการ                                                                 หน้า 27  - 3 
 

 คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายละเอียดเอกสารค้างรับจากส่วนกลาง (ที่ Agency)” ตามภาพที่ 3  
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก 
  ปี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
  งวด แสดงงวดบัญชี 
  หน่วยเบิกจ่าย แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่ายที่เกี่ยวข้อง จํานวน 10 หลัก 
  ประเภท แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  LC รวม แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต และเครดิต  
 จากภาพที่ 3 กดปุ่ม  Ctrl เพื่อเลือกฟิลด์               และกดปุ่ม          เพื่อเข้าสู่หน้าจอ ตามภาพที่ 4  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ภาพที่ 4 

  หน้าจอ “กําหนดค่าสําหรับเกณฑ์ฟิลเตอร์” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 4 ดังนี้ 
  เลือก 
  - ปี  ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2011 
  - งวด ระบุงวดบัญชีที่ต้องการเรียกรายงาน ตัวอย่างระบุ งวด 12 
กดปุ่ม         เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายละเอียดเอกสารค้างรับจากส่วนกลาง (ที่ Agency)” ตามภาพที่ 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 5 

Click  เพ่ือดูรายการเอกสาร ตามภาพที่ 6 
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ภาพที่ 5 
   คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายละเอียดเอกสารค้างรับจากส่วนกลาง (ที่ Agency)” ตามภาพที่ 5   

  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก  
  ปี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ.  
  งวด แสดงงวดบัญชี 
  หน่วยเบิกจ่าย แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 10 หลัก 
  ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
  เลขเอกสาร แสดงเลขเอกสารที่ระบบสร้างให้อัตโนมัติ 
  คีย์อ้างอิง 3 แสดงเลขเอกสารที่ระบบสร้างให้อัตโนมัติ  
  LC รวม ระบบแสดงจํานวนเงิน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Double Click  เพ่ือดู แสดงเอกสาร : ภาพรวม 
ตามภาพที่ 6 
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ภาพที่ 6 

    คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : ภาพรวม” ตามภาพที่ 6 
   เลขที่เอกสาร แสดงเลขเอกสารที่ระบบสร้างให้อัตโนมัติ  
   รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
   ปีบัญชี แสดงปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
   วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
   วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
   งวด แสดงงวดบัญชีที่บันทึก 
   การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน  
    สกุลเงิน แสดง THB 

  รายการในสกลุเงินของเอกสาร   
  - รายการ แสดงลําดับบรรทัดรายการ    
  - บัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
    - คําอธิบาย แสดงชื่อบัญชี 
    - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต และเครดิต  
 
 
 
 
 
 
 
 

Double Click เพ่ือดู แสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 001 ตามภาพที่ 7 
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ภาพที่ 7 
  คําอธิบายหน้าจอ “แสดงเอกสาร : บรรทัดรายการ 001” ตามภาพที่ 7 
  บัญชี G/L แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท  
  รหัสหน่วยงาน แสดงรหัสหน่วยงาน  
  Doc. No. แสดงเลขที่เอกสารจากระบบ  
  บรรทัดรายการ 1/รายการเดบิต/40 
  - จํานวนเงิน แสดงจํานวนเงิน  
  การกําหนดบัญชีเพิ่มเติม 
  - ศูนย์ต้นทุน แสดงรหัสศูนยต้์นทุน  
  - แหล่งของเงิน แสดงรหัสแหลง่ของเงิน  
  - กิจกรรมหลัก แสดงรหัสพ้ืนที่  
  - รหัสงบประมาณ แสดงรหัสงบประมาณ 
  - รายการผูกพันงบประมาณ แสดงรหัสผูกพันงบประมาณ 
  - การกําหนด แสดงรายละเอียดช่องการกําหนด 
 
 
 
 
 
 

Double Click เพ่ือดูส่วนหัวเอกสาร ตามภาพที่ 8 
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ภาพที่ 8 
   คําอธิบายหน้าจอ “ส่วนหัวเอกสาร : บริษัท 1205” ตามภาพที่ 8  
   ประเภทเอกสาร แสดงประเภทเอกสารจากระบบ 
   ข้อความส่วนหัวเอกสาร แสดงรายการเอกสารจากระบบ       
   การอ้างอิง แสดงเลขการอ้างอิง Running Number ตามการอ้างอิง 
    ของหน่วยงาน  
    วันที่เอกสาร แสดงวัน เดือน ปี ของวันที่เอกสาร 
   วันที่ผ่านรายการ แสดงวัน เดือน ปี ที่ผ่านรายการ 
   สกุลเงิน แสดงสกุลเงิน THB 
   งวดการผ่านรายการ แสดงงวดบัญชี และปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. 
   รก.อ้างอิง แสดงเลขเอกสารที่ระบบสร้างให้อัตโนมัติ 
   คีย์อ้างอิง แสดงเลขเอกสารที่ระบบสร้างให้อัตโนมัติ  
   ระบบ Log. แสดงรหัสเครือ่งที่เข้าใช้งาน 
   บันทึกโดย แสดงรหัสตามสิทธิผู้เข้าใช้ระบบ 
   Entered on แสดงวัน เดือน ปี ที่บันทึก 
   เวลาที่บันทึก แสดงเวลาที่บันทึก 
  กดปุ่ม          เพื่อกลับสู่หน้าจอตามภาพที่ 7 

 
  จากภาพที่ 7 กดปุ่ม           เพื่อกลับหน้าจอตามภาพที่ 6  หรือ กดปุ่ม                          เพื่อ
ตรวจสอบรายการในช่องคีย์อ้างอิง  
 
 



 

บทที่ 28  รายงานแสดงรายได้แผ่นดินรอนําส่ง หน้า 28 - 1 
 

บทที ่28  
รายงานแสดงรายได้แผ่นดนิรอนําส่ง : ZRP_R04 

   
  รายงานรายได้แผ่นดินรอนําส่ง เป็นรายงานที่ใช้สําหรับการตรวจสอบยอดเงินรายได้แผ่นดิน   
ที่รอนําส่งคลัง  

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภท  รายงาน  
 รายงานประจําปี  ZRP_R04 – รายงานแสดงรายได้แผ่นดินรอนําส่ง  

ดับเบิลคลิกที ่                                               หรือพิมพ์คําสั่งงาน ZRP_R04 ตามภาพที่ 1 แล้วกด Enter 
หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “รายงานแสดงรายได้แผ่นดินรอนําสง่” ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
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ภาพที่ 2 
หน้าจอ “รายงานแสดงรายได้แผ่นดินรอนําสง่” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี้ 
 Selection criteria 
 - ปีบัญชี ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2012  
 - รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205  
 - หน่วยเบิกจ่าย ระบุรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 10 หลัก หรอืระบุเป็นช่วงได้  
  ตัวอย่างระบุ 1200500000 ถึง 1200599999  

 - งวดบัญชี ระบุงวดบัญชีที่ต้องการเรียกรายงาน ตัวอย่างระบุ งวด 9                      
 กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงานแสดงรายได้แผ่นดินรอนําส่ง ตามภาพที่ 3 – 1 และ 3 - 2 

 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 – 1  
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ภาพที่ 3  - 2 
  คําอธิบายคอลัมน์ หน้าจอ “รายงานแสดงรายได้แผ่นดินรอนําส่ง” ตามภาพที่ 3 -1 และ 3 - 2 
  หน่วยเบิกจ่าย แสดงรหัสหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 10 หลัก 
  รายได้รอนําส่งต้นปี  แสดงจํานวนเงิน 
  รายได้สุทธิ  แสดงจํานวนเงินสุทธิ 
  นําส่ง   แสดงจํานวนเงิน 
  รายได้รอนําส่งปลายปี แสดงจํานวนเงิน 
  คงเหลือหลังปรับปรุง แสดงจํานวนเงินคงเหลือ 
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บทที่ 29  
รายงานบญัชแียกประเภททัว่ไป : ยอดคงเหลือ : F.08 

   
  รายงานบัญชีแยกประเภททั่วไป : ยอดคงเหลือ เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบยอดคงเหลือ
ของบัญชีแยกประเภท โดยแสดงยอดยกมา ยอดรวมด้านเดบิตเครดิต และแสดงยอดคงเหลือยกไป 

 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนู SAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
 รายงานประจําเดือน F.08 – ยอดคงเหลือบัญชีแยกประเภททั่วไป  

ดับเบิลคลิกที ่                                                          หรือพมิพ์คําสั่งงาน F.08 ตามภาพที ่1 แล้วกด 
Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “ยอดคงเหลือบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
 

 
 
 



 

บทที่ 29  รายงานบัญชีแยกประเภททั่วไป : ยอดคงเหลือ หน้า 29 - 2 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
หน้าจอ “ยอดคงเหลือบัญชีแยกประเภททั่วไป” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี้ 
 การเลือกบัญชีแยกประเภททัว่ไป 
 - ผังบัญชี ระบุผังบัญชี THAI  
 - บัญชีแยกประเภททั่วไป ระบุรหัสบัญชแียกประเภท จํานวน 10 หลกั หรือระบุเป็นช่วงได้  
   ตัวอย่างระบุ 1101010101 
 - รหัสหน่วยงาน ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205  

 การเลือกการใช้วิธีใช้ค้นหา  
 - หารหัสวิธีใช้ ไม่ต้องระบุ 
 - ข้อความค้นหา ไม่ต้องระบุ 
 - วิธีใช้การค้นหาเชิงซ้อน ไม่ต้องระบุ 
 การเลือกรายการบัญชี 

 - ปีบัญช ี ระบุปีงบประมาณ เป็นปี ค.ศ. ตัวอย่างระบุ 2012 
 - ประเภทธุรกิจ ไม่ต้องระบุ 
 - ประเภทสกุลเงิน ไม่ต้องระบุ 
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 ตัวเลือกถัดไป  
 - งวดการรายงาน ระบบ Default ให้อัตโนมัติ    
 - สกุลเงินของบัญชี ไม่ต้องระบุ 
 - ยอดคงเหลือตามบัญชี ไม่ต้องระบุ 
 การควบคุมผลลัพธ์ 
 - เวอร์ช่ันบริษัท ไม่ต้องระบุ 
 - ยอดคงเหลือในสกุลเงิน ไม่ต้องระบุ  
  ต่างประเทศ      
 - ระดับการสรปุ (0 – 4) ระบบ Default ให้อัตโนมัติ  
 - ผลรวมย่อยทีร่ะดับ ไม่ต้องระบุ 
 - ผลรวมย่อยทีร่ะดับ ไม่ต้องระบุ 
 - ผลรวมย่อยทีร่ะดับ ไม่ต้องระบุ 

 - พิมพ์บัญชีที่ไม่ได้ผ่านรายการ ไม่ต้องระบุ 
 - เลขที่บัญชีสาํรอง ไม่ต้องระบุ 
 - ต้องการแยกรายการ ไม่ต้องระบุ 
 - พิมพ์บรรทัดไมโครฟิช ไม่ต้องระบุ 
 - ส่วนหัวเพิ่มเติม ไม่ต้องระบุ  
 กดปุ่ม        ระบบแสดงรายงานยอดคงเหลือบัญชีแยกประเภททั่วไป ตามภาพที่ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

บทที่ 29  รายงานบัญชีแยกประเภททั่วไป : ยอดคงเหลือ หน้า 29 - 4 
 

 
 

 
    
   
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 3 
 คําอธิบายหน้าจอ “ยอดคงเหลือบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 3 
  เลขที่บัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  ช่ือบัญชี แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  สกุลเงิน แสดงสกุลเงิน THB 
  เขตธุรกิจ แสดงรหัสพ้ืนที่ 
  ยอดยกไป แสดงจํานวนเงินยอดยกไป 
  เดือนก่อน แสดงจํานวนเงินเดือนก่อน 
  จํานวนด้านเดบิต แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต 
  จํานวนด้านเครดิต แสดงจํานวนเงินด้านเครดิต 
  ยอดคงเหลือรวมเดบิต แสดงจํานวนเงินยอดคงเหลือด้านเดบิต 
  ยอดคงเหลือรวมเครดิต แสดงจํานวนเงินยอดคงเหลือด้านเครดิต 

   
 
 
 
 
 
 



 

บทที่ 29  รายงานบัญชีแยกประเภททั่วไป : ยอดคงเหลือ หน้า 29 - 5 
 

กรณีระบุรหัสบัญชีแยกประเภทมากกว่า 1 บัญชี ตามภาพที่ 4 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 4 
 กดปุ่ม          ระบบแสดงรายงานยอดคงเหลือบัญชีแยกประเภททั่วไป ตามภาพที่ 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กดปุ่มเพื่อระบุบัญชีแยกประเภท
เพ่ิมเติม 
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 ภาพที่ 5 
 คําอธิบายหน้าจอ “ยอดคงเหลือบัญชีแยกประเภททั่วไป” ตามภาพที่ 5 
  เลขที่บัญช ี แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท 
  ช่ือบัญชี แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  สกุลเงิน แสดงสกุลเงิน THB 
  เขตธุรกิจ แสดงรหัสพ้ืนที่ 
  ยอดยกไป แสดงจํานวนเงินยอดยกไป 
  เดือนก่อน แสดงจํานวนเงินเดือนก่อน 
  จํานวนด้านเดบิต แสดงจํานวนเงินด้านเดบิต 
  จํานวนด้านเครดิต แสดงจํานวนเงินด้านเครดิต 
  ยอดคงเหลือรวมเดบิต แสดงจํานวนเงินยอดคงเหลือ 
  ยอดคงเหลือรวมเครดิต แสดงจํานวนเงินยอดคงเหลือ 
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บทที่ 30 
รายงานงบแสดงฐานะทางการเงนิ และรายงานรายได้และคา่ใชจ้่าย : S_ALR_87012284 

 
 รายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน และรายงานรายได้และค่าใช้จ่าย เป็นรายงานใช้สําหรับ
แสดงรายงานงบการเงินของหน่วยงานระดับกรม หรือเทยีบเท่ากรม 

 
วิธีการเรียกรายงาน 

เข้าเมนู SAP  ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพ่ิมเติม - ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  
รายงาน  รายงานประจําเดือน  S_ALR_87012284 - งบแสดงฐานะทางการเงิน และรายงานรายได้
และค่าใช้จ่าย  ดับเบ้ิลคลิกที่                                                                           หรือพิมพ์      
คําสั่งงาน S_ALR_87012284 ตามภาพที่ 1 แล้วกด Enter หรือ      เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “งบดุล/งบกําไร
ขาดทุน” ตามภาพที่ 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 1 
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ภาพที่ 2 
  หน้าจอ “งบดุล/งบกําไรขาดทุน” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี ้
  การเลือกบัญชีแยกประเภททัว่ไป 
  - ผังบัญช ี ระบุ THAI 
  - บัญชีแยกประเภททั่วไป ไม่ต้องระบุ 
  - รหัสบริษัท ระบุรหัสหน่วยงาน จํานวน 4 หลัก ตัวอย่างระบุ 1205 
  การเลือกการใช้วิธีใช้ค้นหา 
  - หารหัสวิธีใช ้ ไม่ต้องระบุ 
  - ข้อความค้นหา ไม่ต้องระบุ 
  - วิธีใช้การค้นหาเชิงซ้อน ไม่ต้องระบุ 
  การเลือกรายการบัญชี   
  - ประเภทธุรกิจ ไม่ต้องระบุ 
  - ประเภทสกุลเงิน ไม่ต้องระบุ 
  ตัวเลือกถัดไป 
  - เวอร์ช่ันงบการเงิน ระบุ THAI 
  - ปีการรายงาน ระบบ Default ให้อัตโนมัติ สามารถระบุเงื่อนไขการเรียกเพิ่มเติมได้     
  - งวดการรายงาน ระบบ Default ให้อัตโนมัติ สามารถระบุเงื่อนไขการเรียกเพิ่มเติมได้      



บทที่ 30 รายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน และรายงานรายได้และค่าใช้จ่าย                        หน้า 30 - 3 
 

  - ปีที่ใช้เปรียบเทียบ ระบบ Default ให้อัตโนมัติ สามารถระบุเงื่อนไขการเรียกเพิ่มเติมได้    
  - งวดที่ใช้เปรียบเทียบ ระบบ Default ให้อัตโนมัติ สามารถระบุเงื่อนไขการเรียกเพิ่มเติมได้      
  - เวอร์ช่ันการวางแผน  ไม่ต้องระบุ 
    (แยกประเภท00) 
  การประเมินค่าพิเศษ   
  - ประเภทงบดุล ระบบ Default ให้อัตโนมัติ 
  การควบคุมผลลัพธ์ 
  - การสรุปตามรหัสบริษัท ระบบ Default ให้อัตโนมัติ 
  - การสรุปตามเขตธุรกิจ ระบบ Default ให้อัตโนมัติ  
  - รายงานสรุป ระบบ Default ให้อัตโนมัติ 
  - ประเภทการเปรียบเทียบ ระบบ Default ให้อัตโนมัติ 
  - การกําหนดสดัส่วน ระบบ Default ให้อัตโนมัติ 
  รายการผลลัพธ์ เลือกรูปแบบรายงานที่แสดง 1 รูปแบบ  เช่น 
   - รูปแบบรายงานแบบดั้งเดิม 
   - รูปแบบรายงานผลลัพธ์แบบควบคุมเส้นแบ่ง ALV  
     ตัวอย่างระบุ ควบคุมเส้นแบ่ง ALV  
   - รูปแบบรายงานผลลัพธ์แบบควบคุมทรี ALV   

 กดปุ่ม        ระบบแสดงงบการเงินส่วนราชการ ตามภาพที่ 3 – 12   
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งบการเงินส่วนราชการ : งบแสดงฐานะการเงิน (งบดุล) – สินทรัพย์ ตามภาพที่ 3 - 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 4 



บทที่ 30 รายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน และรายงานรายได้และค่าใช้จ่าย                        หน้า 30 - 5 
 

 งบการเงินส่วนราชการ : งบแสดงฐานะการเงิน (งบดุล) - หนี้สินและส่วนทุน ตามภาพที่ 5 - 6  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 6 



บทที่ 30 รายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน และรายงานรายได้และค่าใช้จ่าย                        หน้า 30 - 6 
 

 งบการเงินส่วนราชการ : รายงานรายได้และค่าใช้จ่าย (งบกําไรขาดทุน) – รายได้จากการดําเนินงาน      
ตามภาพที่ 7 - 12    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่ 8 
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ภาพที่ 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 11 
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ภาพที่ 12 
   คําอธิบาย “งบการเงินส่วนราชการ” ตามภาพที่ 3 - 12  
  ข้อความสําหรับรายการ แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท จํานวน 10 หลัก และชื่อบัญชีแยกประเภท
    B/S P$L    
  ผลรวมงวดรายงาน แสดงจํานวนเงินรวมปีงบประมาณปัจจุบัน 
  ผลรวมงวดเปรียบเทียบ แสดงจํานวนเงินรวมงบประมาณปีก่อน 
  ผลต่างสมบูรณ ์ แสดงจํานวนเงินผลต่างระหว่างปีงบประมาณปัจจุบันกับงบประมาณ 
  ปีก่อน 
 ผลต่างร้อยละ  แสดงจํานวนร้อยละของผลต่างจํานวนเงิน 
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ภาพที่ 13 
  กรณีระบุโครงร่าง “/AGENCY-BS agency  งบแสดงฐานะการเงิน” ตามภาพที่ 13   

 กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงาน ตามภาพที่ 14 – 15  
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ภาพที่ 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 15 



บทที่ 30 รายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน และรายงานรายได้และค่าใช้จ่าย                        หน้า 30 - 11 
 

   คําอธิบาย “งบการเงินส่วนราชการ” ตามภาพที่ 14 - 15  
  ข้อความสําหรับรายการ แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท จํานวน 10 หลัก และชื่อบัญชีแยกประเภท  
   B/S P$L  
  ผลรวมของงวดการจัดทํา แสดงจํานวนเงินรวมปีงบประมาณปัจจุบัน 
   รายงาน  
  ผลรวมของงวดเวลา แสดงจํานวนเงินรวมงบประมาณปีก่อน 
   เปรียบเทียบ  
  ผลต่างสมบูรณ ์ แสดงจํานวนเงินผลต่างระหว่างปีงบประมาณปัจจุบันกับงบประมาณ 
  ปีก่อน 
 ผลต่างอัตราร้อยละ แสดงจํานวนร้อยละของผลต่างจาํนวนเงิน 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ภาพที่ 16 
  กรณีระบุโครงร่าง “/AGENCY-BSPL  agency งบดุล งบกําไรขาดทุน” ตามภาพที่ 16   

 กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงาน ตามภาพที่ 17  
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ภาพที่ 17 

   คําอธิบาย “งบการเงินส่วนราชการ” ตามภาพที่ 17  
  ข้อความสําหรับรายการ แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท จํานวน 10 หลัก และชื่อบัญชีแยกประเภท  
   B/S P$L  
  ผลรวมของงวดการจัดทํา แสดงจํานวนเงินรวมปีงบประมาณปัจจุบัน 
   รายงาน  
  ผลรวมของงวดเวลา แสดงจํานวนเงินรวมงบประมาณปีก่อน 
   เปรียบเทียบ  
  ผลต่างสมบูรณ ์ แสดงจํานวนเงินผลต่างระหว่างปีงบประมาณปัจจุบันกับงบประมาณ 
  ปีก่อน 
 ผลต่างอัตราร้อยละ แสดงจํานวนร้อยละของผลต่างจํานวนเงิน 
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ภาพที่ 18 
 กรณีระบุโครงร่าง “/AGENCY – PL agency  งบแสดงผลดําเนินงาน” ตามภาพที่ 18    

กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงาน ตามภาพที่ 19 - 21   
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 30 รายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน และรายงานรายได้และค่าใช้จ่าย                        หน้า 30 - 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 19 
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ภาพที่ 20 
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ภาพที่ 21 
   คําอธิบาย “งบการเงินส่วนราชการ” ตามภาพที่ 19 – 21 
   รายการ แสดงจํานวนรายการ  
  ข้อความสําหรับรายการ แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท จํานวน 10 หลัก และชื่อบัญชีแยกประเภท  
   B/S P$L  
  Tot.rpt.pr แสดงจํานวนเงินรวมปีงบประมาณปัจจุบัน 
  Tot.cmp.pr  แสดงจํานวนเงินรวมงบประมาณปีก่อน 
  ผลต่างสมบูรณ ์ แสดงจํานวนเงินผลต่างระหว่างปีงบประมาณปัจจุบันกับงบประมาณ 
  ปีก่อน 
 Pct.Diff  แสดงจํานวนร้อยละของผลต่างจํานวนเงิน 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที่ 30 รายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน และรายงานรายได้และค่าใช้จ่าย                        หน้า 30 - 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 22 
 กรณีระบุโครงร่าง “1SAP  มาตรฐาน” ตามภาพที่ 22    

กดปุ่ม         ระบบแสดงรายงาน ตามภาพที่ 23 - 25   
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ภาพที่ 23 
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ภาพที่ 24 
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ภาพที่ 25 
   คําอธิบาย “งบการเงินส่วนราชการ” ตามภาพที่ 23 – 25 
   รายการ แสดงจํานวนรายการ  
  ข้อความสําหรับรายการ แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท จํานวน 10 หลัก และชื่อบัญชีแยกประเภท  
   B/S P$L  
  Tot.rpt.pr แสดงจํานวนเงินรวมปีงบประมาณปัจจุบัน 
  Tot.cmp.pr  แสดงจํานวนเงินรวมงบประมาณปีก่อน 
  ผลต่างสมบูรณ ์ แสดงจํานวนเงินผลต่างระหว่างปีงบประมาณปัจจุบันกับงบประมาณ 
  ปีก่อน 
 Pct.Diff  แสดงจํานวนร้อยละของผลตา่งจํานวนเงิน 
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บทที ่31  
รายงานผังบญัชี : S_ALR_87012326 

   
  รายงานผังบัญชี เป็นรายงานที่ใช้สําหรับตรวจสอบรหัสบัญชี และชื่อบัญชีในระบบ GFMIS  
 
วิธีการเรียกรายงาน 

 เข้าเมนูSAP ส่วนเพิ่มเติม  ส่วนเพิ่มเติม – ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  รายงาน 
รายงานข้อมูลหลัก S_ALR_87012326–ผังบัญชี ดับเบิลคลิกที่                                                 

หรือพิมพ์คําสั่งงาน S_ALR_87012326 ตามภาพที่ 1 แล้วกด Enter หรือ  เพื่อเข้าสู่หน้าจอ “ผังบัญชี”   
ตามภาพที่ 2 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1 
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ภาพที่ 2 
  หน้าจอ “ผังบัญชี” ระบุเงื่อนไขการเรียกรายงาน ตามภาพที่ 2 ดังนี ้
  การเลือกบัญชีแยกประเภท 

 - บัญชีแยกประเภททั่วไป ไม่ต้องระบุ  
  การเลือกการใช้วิธีใช้ค้นหา 
  - หารหัสวิธีใช ้ ไม่ต้องระบุ    
  - ข้อความค้นหา ไม่ต้องระบุ    
  - วิธีใช้การค้นหาเชิงซ้อน ไม่ต้องระบุ 
  ตัวเลือกทั่วไป 
  -ผังบัญช ี ระบุ THAI 
  -ไม่ได้กําหนดผังบัญชี ไม่ต้องระบุ  
  ตัวเลือกถัดไป 
  -กลุ่มบัญชี ไม่ต้องระบุ 
  -บัญชีตัวอย่าง ไม่ต้องระบุ 
  -เลขที่บัญชีกลุม่ ไม่ต้องระบุ 
  -ประเภทบัญชีงบกําไรขาดทุน ไม่ต้องระบุ 
  -เฉพาะที่มีการระงับการสร้าง ไม่ต้องระบุ 
  -เฉพาะการระงับการวางแผน ไม่ต้องระบุ  

  การควบคุมผลลัพธ์ 
  -ส่วนหัวเพิ่มเติม ไม่ต้องระบุ 

 กดปุ่ม        ระบบแสดงผังบัญชี ตามภาพที่ 3 -7 
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ภาพที่ 3 
 คําอธิบายคอลัมน์ “ผังบญัชี” ตามภาพที่ 3 - 7 
      - ผังบัญชี   แสดง THAI = ผังบัญชีประเทศไทย  
 - เลขที่บัญชี G/L  แสดงรหัสบัญชีแยกประเภท จํานวน 10 หลัก  
 - ช่ือบัญชี   แสดงชื่อบัญชีแยกประเภท 
  ผังบัญชี ตามภาพที่ 3 แสดงเลขที่บัญชี G/L หมวด 1 คือ หมวดสินทรัพย์ รหัสบัญชีแยกประเภทขึ้นต้นด้วย
 เลข 1 เช่น รหัส 1101010101 ช่ือบัญชีเงินสดในมือ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ภาพที่ 4 

 ผังบัญชี ตามภาพที่ 4 แสดงเลขที่บัญชี G/L หมวด 2 คือ หมวดหนี้สิน รหัสบัญชีแยกประเภทขึ้นต้นด้วย    
 เลข 2 เช่น รหัส 2101010101 ช่ือบัญีเจ้าหนี้ค่าวัสดุและบริการ–หน่วยงานของรัฐ  
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ภาพที่ 5 
 ผังบัญชี ตามภาพที่ 5 แสดงเลขที่บัญชี G/L หมวด 3 คือ หมวดทุน รหัสบัญชีแยกประเภทขึ้นต้นด้วย   
 เลข 3 เช่น รหัส 3101010101 ช่ือบัญชีรายได้สูง /(ตํ่า) กว่าค่าใช้จ่ายปีปัจจุบัน   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 6 
 ผังบัญชี ตามภาพที่ 6 แสดงเลขที่บัญชี G/L หมวด 4  คือ หมวดรายได้ รหัสบัญชีแยกประเภทขึ้นต้นด้วย 
 เลข 4 เช่น รหัส 4101010101 ช่ือบัญชีรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา    
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ภาพที่ 7 
 ผังบัญชี ตามภาพที่ 7 แสดงเลขที่บัญชี G/L หมวด 5 คือ หมวดค่าใช้จ่าย รหัสบัญชีแยกประเภทขึ้นต้นด้วย
 เลข 5 เช่น รหัส 5101010101 ช่ือบัญชีเงินเดือน 
 
 ตัวอย่าง ตารางแสดงหมวด ประเภท เลขทีบั่ญชี และชื่อบัญชี 
 

หมวด ประภท เลขที่บัญช ี ชื่อบัญชี 
หมวด 1 สินทรัพย ์ 1101010101 

1101010102 
เงินสดในมือ 
เงินสดในมือของแผ่นดิน 

หมวด 2 หนี้สิน 2101010101 
2101010102 

เจ้าหนี้ค่าวัสดุและบริการ-หน่วยงานของรัฐ 
เจ้าหนี้ค่าวัสดุและบริการ-หน่วยงานภายนอก 

หมวด 3 ทุน 3101010101 
3102010102 

บัญชีรายได้สูง/(ตํ่า)กว่าค่าใช้จ่ายปีปัจจุบัน 
บัญชีรายได้สูง/(ตํ่า)กว่าสะสมยกมา 

หมวด 4 
 

รายได้ 4101010101 
4101010102 

บัญชีรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
บัญชีรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภงด1 

หมวด 5 ค่าใช้จ่าย 5101010101 
5101010102 

บัญชีเงินเดือน 
บัญชีโบนัส 
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